ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacio Final ao Projeto Lei n° 633/12

Denomina Susumo ltimura o trecho
da Rodovia PR-442, conforme
especifica.

Art. 1° Fica denominado Susumo Itimura o trecho da
Rodovia PR-442, entre a Rodovia PR-369 e o Municipio de Urai.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessbes, 25 de margo 2013,

S e

Presidente

1l

Relator j
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacio Final ao Projeto Lei n® 028/13

Dispde sobre a transferéncia
automatica de recursos do Fundo
Estadual da Assisténcia Social para os
Fundos Municipais de Assisténcia
Social em atendimento ao disposto nos
incisos | e Il do art. 13 da Lei Federai n®
8.742/93, e da outras providéncias,

Art. 1° Os recursos do Fundo Estadual de Assisténcia
Social poderdo ser repassados automaticamente para os Fundos
Municipais de Assisténcia Social, independente da celebragao de
convénio, ajuste, acordo ou contrato, desde que atendidas as
exigéncias deste artigo pelos respectivos Municipios.

Paragrafo GOnico. Os recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social recebidos pelos Fundos Municipais de
Assisténcia Social, na forma prevista no capuf serfo aplicados
segundo as prioridades estabelecidas nos planos de assisténcia
social aprovados pelos respectivos conselhos, buscando, no caso
de transferéncia aos fundos municipais, a compatibilizagdo no plano
estadual e o respeito ao principio da equidade, com despesas de
custeio, investimento, obras e recursos humanos.

Art. 2° A prestacio de contas da aplicagdo dos recursos
financeiros oriundos do Fundo Estadual de Assisténcia Social, sera
feita pelo beneficidrio por meio de Relatério de Gestdo Fisico-
Financeira, que devera ser encaminhado semestralmente ao Orgéo
Gestor Estadual, devidamente aprovado pelo Conselho Municipal
de Assisténcia Social.



§ 1° A operacionalizagdo da prestacio de contas dos
recursos sera objeto de regulagdo do Orgdc Gestor Estadual,
conforme critérios estabelecidos pelos 6rgdos de controle externo e
pelo Conselho Estadual de Assisténcia Social.

§ 2° E assegurado ao Tribunal de Contas do Estado, ao
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo do Estado e ao
Conselho Estadual de Assisténcia Social o acesso, a qualquer
tempo, a documentagdo comprobatéria da execucdo da despesa,
aos registros dos programas e a toda documentagio pertinente
assisténcia social custeada com recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social.

Art. 3° As transferéncias automaticas realizadas pelo
Fundo Estadual de Assisténcia Social aos Fundos Municipais de
Assisténcia Social serdo regulamentadas por atos do Poder
Executivo Estadual e os recursos transferidos somente poderéo ser
utilizados em conformidade com as normas e autorizagées desses
atos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessdes, 25 de margo 2013

AL
Presidente

- Relator —1'\

PEN
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Eﬂnﬂn Famand
FODER FLTRCLARND

ANTEPROJETODELEl & 2412

Stmula; Dispfie sobre o vencimento dos cargos de
Analista Judiciario @ Técnico Judiciario do

Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de 1°
Grau de JurisdicBo do Estado do Parand,
altera e revoga os dispositivos que especifica
e adota outras providéncias.

Art. 1°. Os vencimentos dos cargos de provimento efetive de Analista Judiciario e
Técnico Judiciario, que compdem as cameiras previstas na Lei Estadual n® 16.023,
de 19 de dezembro de 2008, séo os definidos no Anexo | desta Lei.

Paragrafo dnico. As tabelas de vencimentos estabelecidas no Anexo | desta Lei
correspondem a uma jomada de trabalhg de 35 (irinta e cinco) horas semanais e

serfio atualizadas no caso de revisao geral anual,

Art. 2°. Fica incorporado &s tabelas de vencimentos do Anexo | desta Lei os vaiores
correspondentes & grafificago de atividade judicidria (GAJ), ficando, em
consequéncia, revogado o artigo 3° da Lei Estadual n® 16.745, de 29 de dezembro
de 2010 e o artigp 35 da Lei Estadual n® 17.250, de 31 de julho de 2012.

Art. 3° Ficam alterados os artigos 4°, 5° e seus pardgrafos, 15 e 16 da Lei Estadual
n® 16.023 de 12 de dezembro de 2008, que passam a vigorar com a seguinte
redagao:

“Art. 4°. A chefia dos frabalhos das secrelanas é exercida pelo
ocupante da fungio comissionada de Chefe de Secretarfa e a de
supervisfo dos frabalhos & exercida pelo ocupante da fungdo
comissionada de Supervisor de Secretaria.

§ 1°. Por Secretaria haverd uma fungio comissionada de Chefe de
Secrelara e uma de Supervisor de Secrelana.

| - Nas Escrivanias de entrdncla final, haverd uma fungdo
comissionada de Supervisor de Secrefaria;

§ 2°. Nas comarcas de juizo Gnico, 8 medida que houver vacéncia

das servenlias, estas serfo incorporadas & unidade estatizada
anteriormente axistenfs, criando-se estrufura de Secrelaria Onica,
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com uma fungfo comissiona de Chefe de Secrefaria e uma de
Supervisor de Secretaria.

§ 3° As secrefarias podem funcionar acumuladas no interesse da
Justiga, por ato do Presidente do Tribunal, sem implicar acimulo das
fungfies comisgignadas de Chefe e Supervisor,

Art. 5° As fungbes comissionadas de Chefe de Secrelaria e de
Supervisor de Secrefaria integram o Quadro de Pessoal de 1° Grau
de Jurisdigfo do Esfado do Farand.

§ 1° As fungBes comissionadas de Chefe de Secrefaria serSo
exercidas por servidor ocupante da cargo de Analista Judiciario, da
drea judiciéria, do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo e,
excepcionalmente, por Técnico Judicidro ou Técnico de Secretaria,
desde que bacharel em Direlto.

| - Poderé ser excepcionado, para efeifo de substifuigdo, o critério da
escolanidade, na hipbtese de inexisti, na unidade, servidor que
preencha tal requisilo.

& 2° A fungBo comissionada de Supervisor de Secrstaria serd
exercida por servidores ocupantes de cargos de Analista Judicigrio,
da drea judiciaria ou contdbil, e excepcionalmente por Teécnico
Judicidrip @ Técnico de Secrefarfa.

§ 3° Ao Juiz de Direito cabe a indicagéio dos servidores ocupanies
de cangos efelivos para o axercicio das fungbes referidas no caput,
cuja designagio dar-se-& por afo do Presidente do Tribunal de
Jusliga, segundo os critérios definidos nesta Lai,

§ 4°. O servidor designado para as fungfes previstas neste artigo
participard de programa dé qualificagio, conforme disciplinado em
regulamerito.

A

Art. 15 Ficam instituidas as gralificagbes de fungdo no 1° Grau de
JurisdigSo, nos seguintes valores:

[ - Chefe da Secretaria, no valor de RE 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais);

il - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais).



Parégrafo Gnico. Os valores das gralificagbes ndo serso
Wammnhwn&hﬁﬂasaausvanﬂmwﬁsmpmmnmsm
aposentadana.

Art. 16. Pela execugdo de trabalhos externos pelos designados para
as fungbes de Oficial de Justiga e Comissdrio de Infdncia o da
Juventude fica criaga indenizagdo de transporte relativa és despesas
decomentes da ulilizagio de meios prdprios de locomogio para
desincumbir-se do servigo e seré calculada alé o percentual de 72%
(sefenta e dois por cenfo) scbre o vencimento do primeiro nivel do
cargo de Tecnico Judiciano”,

Art. 4°, Fica alterado o artigo 155 r.la:Lai Estadual n.” 14.277, de 30 de dezembro de

2003, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 155. Em caso de afasiamenlo do servidor ocupante do cargo de
EscrivBo rmemunerado pelos cofres publicos ou Secreténo dos
Juizados Especiais, o Juiz de Direito da respecliva unidade indicarad
servidor ocupante de cargo efelivo de Analista Judicidrio, da &area
juridica, ou Técnico Judiciario ou Teécnico de Secrelana, desde que
bacharal em Direifo, para o exercicio precdnio das fungbes, cuja
designagdp dar-se-8 por ato do Presidente do Tribunal de Justica.

§ 1° Poderd ser excepcionado, para efeito de subsliluigho, o critério
de escolaridade, na hipdtese de inexistir, na unidade, servidor que

preencha fal requisito.
§ 2° O servidor designado para o exercicio precério das fungbes do
fitufar da Escrivania ou Secrefaria dos Juizados Especials, durante o

periodo de subshituigio, perceberd proporcionalmente o valor
comrespondente & gratificagfio de funglio de Chefe de Secretaria.”

Art. 5°. Fica alterado o artigo 266 da Lei Estadual n.® 14,277, de 30 de dezembro de

2003, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 266. Havendo desdobramanto ou criagdo de vara ou comarca, o
Juiz Titular de vara ou comarca desdobrada ou da qual salrem as
airibuigbes, terd o direifo de optar pela de sua preferéncia,
respeitados os seus direitos, nos dez dias seguintes a publicagéo do
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alo respectivo e, ndo ¢ fazendo, entender-se-d que preferiu aquela de
que & titular.”

Art. 6°. As atribuigbes basicas das fungdes comissionadas de Chefe de Secretaria e
Supervisor de Secretaria passam a ser as constantes do Anexo [l desta Lel.
Paragrafo unico. As atribuighes especificas das fungles comissionada previstas
neste artigo serdo definidas em regulamento.

Art. 7°. Ficam ressalvadas as situactes constituidas, relativamente a designagio de
fungBes comissionadas previstas nesta Lei, até 60 (sessenta) dias ap6s a vigéncia
desta Lei.

Art. 8°. Fica revogado o §2° do artigo 31 da Lei 16.748, de 25 de dezembro de
2010.

Art. 8°. A implementagio do disposto nesta Lei observara o previsto no artigo 168 da
Constituigio Federal e as normas pertinentes da Lei Complementar n’ 101, de 4 de
maio de 2000.

Art. 10. As despesas decomrentes da execugBo da presente Lei cormerao a conta de
dotagio crgamentéria propria do Poder Judicidrio do Estado do Parana e do Fundo
da Justiga.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor em 1° de fevereiro de 2013, revogadas as

disposighes em contrario. &




ANEXO |

adro soal de 1° Grau de Jurisdi
EFL’E Permanente
Engquadram Tabela de Ve
TABELA 1
GRUPQ OCUPACIONAL SUPERIOR (SUP)
NIVEL | NIVEL - ENQUADRAMENTO | VENCIMENTO
ATUAL . (R3)
1 SUP-1 4.929 80
2 SUP-2 5.176,40
3 SUP-3 5.435 22
L sSUP4 5.706 088
o] SUP-5 5.992 32
6 SUP-8 6.251,84
7 SUP-7 5.606,54
8 sUpP-8 6.936 87
) SUP-9 7.283.71

TABELA 2
GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIARIO
NIVEL | NIVEL - ENQUADRAMENTO | VENCIMENTO
ATUAL (R3)
1 INT-1 3.862,72
2 INT-2 4.055 B5
3 INT-3 4 258 67
4 INT-4 4471 50
5 INT-5 4.695,16
6 INT-6 4 924 62
7 INT-7 5.176,44
B INT-B 5.435.25
g

INT-B 570699 K
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ANEXO 1l

ATRIBUICOES BASICAS DAS FUNGCOES COMISSIONADAS DO 1° GRAU DE
JURISDIGAO DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

Art. 1°. Ao Chefe de Secretaria compete:

| - coordenar @ executar os servigos de documentagio e movimentagio processuais,
de guarda e conservaglo dos autos, de comunicagio processual (expedigio de
mandados, de cartas e de elaboragho de editals) e de certificagio;

Il - escriturar fivros e arquivar documentos, processos e relatorio;

Il - atender o plblico em geral;

IV - manter a crdem & o decoro no interior da Secretaria;

V - efetuar a movimentagio processual,

V1 - redigir @ assinar oficios, mandados, editais, carlas precatdrias, certidbes e
demais atos da Secrefaria;

VIl - cumprir os despachos e as decisbes judiciais;

VIl - receber e tomar por termo as reclamacbes feitas oralmente;

I1X - fiscalizar o pagamento das custas processuais;

X - entregar os sutos com carga a0 juiz, promotor ou advogado, nos casos
permitidos em lei;

Xl - cobrar os autos que, findo o prazo, nao forem devolvidos;

Xll - registrar, antes da intimagéo das parles ou ao seu advogado, as sentengas do
Juiz;

Xlil - emitir, independentemente de despacho, cerlid&o de qualquer ato ou termo do
processo ou de fato de seu conhecimento em razéio do oficio;

XIV - auxiliar e estar presente &s audiéncias, quando solicitado;

XV - coordenar todas as atividades relacionadas com servigos da Secretaria.
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Art. 2°. Ao Supervisor de Secretaria compete:

| - coordenar, em nivel awdliar ao Diretor de Secretaria e segundo sua orientagdo,
todas as atividades relacionadas com os servigos da Secretaria;

Ii - substituir o Chefe de Secretaria em seus afastamentos ou impedimentos;

Il - supervisionar & executar atividades relacionadas & elaboragfio e confer@ncia dos
servigos judicidrios e administrativos da Secretaria;

[V - atender o pliblico em geral;

V - manter a ordem & o decoro no interior da Secretaria;

V1 - redigir e assinar oficios, certiddes e demais atos da Secretaria;

VI - cumprir os despachos e as decises judiciais;

Vili - receber e tomar por termo as reclamagdes feitas oralmente,

IX - auxiliar e estar presente as audiéncias, quando solicitado,

X - auxiliar o Juiz Supervisor do Fundo Rotativo nas atividades de coordenagao e
controle dos recursos destinados a Comarca ou Julzo elaborando a prestagao de

contas de sua aplicagio. y
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Estado do Pasand

JUSTIFICATIVA

() presente Anteprojetp de Lei dispde sobre o vencimento dos cargos de
Analista Judicidrio e Técnico Judicifirio do Quadro de Pessoal do Poder
Judicitirio de 1° Gray de Jurisdigio do Estado do Parand, constante na Lei
Estadual n° 16.023/2008; altera os artigos 47, 5° e seus parfigrafos, 15 ¢ 16 da Lei
Estadual n® 16.023/2008; o3 artigos 155 e 266 da Lei Estadual n.” 14.277/2003; ¢
revoga o3 artigos 3° da Lei Estadual n° 16.745/2010, 36 da Lei Estadual o®
17.250/2012 e o §2° do artigo 31 da Lei 16.748/2010.

A Lei Estadual n° 16.745, de 29 de dezembro de 2010, em seu artigo 3°,
instituiu a chamada Gratificagio de Atividade Judicidria (GAJ), beneficio
concedido &s carreiras de Analista Judicidrio ¢ Técnico Judicidrio previstas na Lei
Estadual n® 16.023/2008.

De acordo com o citedo artigo, a Gratificagiio de Atividade Judicidria
(GAJ), cuja percepsdip é condicipnada ao efetivo exercicio do cargo, incidird
sobre o vencimento dos cargos de Analista Judicifrio e Técnico Judicidrio nos
percentyais de 50% (cinquenta por cento) e 80% (oitenta por cento),
respectivamente, e ndo integram os vencimentos, proventos e pensdies.

A presentec proposta tem por objetivo agregar ao vencimento dessas
carreiras o valor que atyalmente é pago a titulo de gratificagio.

Isso representa um maior beneficio ao servidor, que passard a ter
incorporado & sua tabela de vencimentos valores que atualmente Ihe sfio pagos a
titulo de gratificagio.

Assim, tais valores deixam de scr apenas um beneficio tempordrio,
passando a integralizar todo © vencimento do servidor, aumentando a base de
céleylo sobre o qual incidiri o percentual previdencidrio, e de comsequéncia,
objeto de proventos e pensdio.

Por estar-se incorporando a referida gratificagiio ao vencimento dos
servidores pertencentes ds classes de Analista Judicidrio e Técnico Judicidrio, fica
revogado ¢ art. 35 da Lel Estadual n° 17.250, de 31 de julho de 2012, vez que a
Gratificaglio de Atividade Judicidria deixard de existir.

Foram alterados os artigos 4°, 5% 15 e 16, todos da Lei Estadual n®
16.023/2008, de modo a reduzir despesas e corrigir distorgbes nos critérios de
atribuigdo e modo de cédlculo das gratificagles. Alterou-se a nomenclatura dessas
fingbes comissionadas de Chefe de Secretaria e de Supervisio e seus valores
passaram a ser fixos e nfio mais em percentual incidente sobre o vencimento do
servidor.

Com esta nova proposta essas fungdes comissionadas serfio devidas em
valor idéntico aos servidores, independentemente de circunstincias pessoais ¢
n@o mais oscilando de acordo com o nivel de remuneragiio. Da-se, portanto,
tratamento isondmico As gratificagbes em razdo da sua complexidade e natureza
do trabalho desenvolvido.

Em razfio da incorporaglio da GAJ — gratificaglio de Atividade Judiciaria
ao vencimento dos servidores, altera-se o percentyal da indenizagio de n-nns%ne
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de 130% (centp e trinta por cento) para 72%(setenta ¢ dois por cento) sobre o
vencimento do primeiro nivel do cargo de Técnico Judicifrio.

A indenizagio & relativa ds despesas decorrentes da utilizaglio de meios
préprios de locomogfio para execugio de trabalhos extemnos pelos servidores
designados para as fyngdes de Oficial de Justiga.

Assim, embora sua incidéncia passe para um percentual menor, com 0
incremento na base de clculo esta reduglio nfio implicard em perdas.

Também foram promovidas algumas alteragfes no Codigo de Organizaglo
Judicidria Estadual, Lei Estadual n® 14223, de 30 de dezembro de 2003,
especialmente nos artigos 155 e 266, de modo a atualizar seus termos com os da
Lei Fstadual n° 16.023/2008.

A alteragfio na redagfio do artigo 155 decorre da necessidade de prever
regras de substituigo na chefia das serventias que permanecem sob o modelo de
escrivania, em virtpde da extingio de carreiras promovidas pelo artigo 21 da lei
16.023, de 19 de dezembro de 2008.

Alterou-se a redagdo do art. 266 de modo a ndo mais permitir que em caso
de desdobramento ou criagfio de vara ou comarca possa o serventufrio da vara
desdobrada optar sua preferéncia, tendo em vista que a carreira de escrivio foi
extinta ¢, ncsses Casos, 4 VATA OU comarca passari a reger-se pela Lei Estadual
16.023/2008, gue-instituiu as novas Secretarias.

Assim, uma vez criada uma Secretaria, por forga de desdobramento, nio
hé mais que se falar em opglo pelo escrivio.

A presente proposta foi aprovada pelo egrégio OrgBo Especial do Tribunal
de Justiga, por unanimidade de votos, em Sess#o realizada no dia 03 de dezembro
de 2012.

Registre-se que os custos do projeto de lei em anexo representam um
incremento na despesa de aproximadamente RS 335.000,00 (trezentos e trinta
cinco mil reais) para o exercicio financeiro de 2012, RS 4.188.000,00 (quatro
milhlles cento ¢ oitenta ¢ oito mil reais) para o exercicio de 2013, e RS
4.370.000,00 (quatro milhdes trezentos e setenta mil reais) para o exercicio de
2014, a ser suportado pelo orgamento proprio do Tribunal de Justiga e Fundo da
Justiga.

Nos termos do Relatério de Gestdo Fiscal do Poder Judicidrio relativo ao
2® Quadrimestre de 2012, a despesa de pessoal situou-se em 4,01% (quatro
virgula zero um por cento) da Receita Corrente Liquida, portanto, abaixo do
limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por cento), conforme preceitua
o artigo 22, pardgrafo tnico, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Encontra-se em anexo a Declarag@io do Ordenador da Despesa de que o
aumento tem adequagdio com a lei orgamentiria para o exercicio de 2012,
aprovado pela Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, com a
proposta orgamentéria para o exercicio de 2013 e compatibilidade com o Plano
Plurianual — PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n® 17.013, de 14
dezembro dc 2011. Q




DECLARAGAOD

Declaro, em atengimento ao disposto no artigo 16,
inciso |l, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decomentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judiciario e Técnico Judicidrio do Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de
1° Grau de Jurisdigdo, apresenta adequacdo orgamentaria e financeira com
o Orgamento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2012, aprovado pela
Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, e compatibilidade com
Plano Plurianual = PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n®* 17.013,
de 14 de dezembro de 2011.

Cyritiba, 14 de de: de 2012.

Presidente do Tribunal
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Curitiba, 14 de dezembro de 2012.
Of. n* 1.673/2012-GP

ediente

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ FII;JEEDHI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Nesta Capital

Senhor Presidente:

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D L.

Em, 17 DEL 201

1¢ Secretario

Encaminho a WVossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso ﬂuntﬂpmjatu de Lei que dispde sobre o

ncimento dos cargos de Analista Judici e Técnico .udicidrin do
Quadro de Pessoal do Poder Judiciano de 1° E-rau de Jurisdicio do Estado

do Parana.

As razdes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que

acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Leil de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexog,

a documentacdo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Compiementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncig minhas expressbes de

consideragéo e

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente do Tribunal de i

14149 17/12/2012 BGAETP4 O (SSONLLIA LOSISLATIV DO PR




w2 PODER LEGISLATIVO
5 & Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Y& GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

COMISSAO DE CONSTITUICAC E JUSTICA
PARECER AQO PROJETO DE LEI N°639/2012

Autor: IRIBONAL DE JUSTI(A
Relator: Deputado PEDRO LUEION

Stmula: Dispde sobre o vencimente dos
ecargos de Analista Judicidrio e Técnico
Judicidrio do Quadro de Pessoal do Poder
Judicidrio de 1° Grau de Jurisdicdo do
Estado do Parand, altera e revoga os
dispositives que especifica e adota
outras providéncias.

EMENTA: DISPOE SOBRE 0 VENCIMENTO DOS CARCOS DE ANALISTA
JUDICIARIO E TECNICO JUDICIARIO. QUADRO DE PESSOAL DO PODER
JUDICIARIO DE 1° GRAU. INICIATIVA PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF.
ARTS. 65 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP.
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00. CONSTITUCIOMAL. PARECER PELA
APROVACAO.

I - RELATORIO

0 presente Projeto de Lei N. 639/2012, de autoria do
Tribunal de Justiga do Estado do Parand, por objetivo o
reenquadramento de 08 (oito) servidores ocupantes de cargos
de Auxiliar Judieidrio II, do Quadro de Pessoal da Secretaria
do Tribunal de Justiga, oriundos dos cargos de provimento
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o0 2 Assembleia Legislativa do Estado do Parand
W CGABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

efetivo de Agente de Servigos Gerais do Quadro de Pessoal do
extinto Tribumal de Algada.

Uma vez proposto o PL, fora encaminhado a esta Comissdo
nos termos do Regimento Interno, cabendo a este Parlamentar a
relatoria.

E O RELATORIO.

IT - YOTO DO RELATOR

A Comissio de Conmstituicdo e Justiga cumpre o importante
papel de realizar o controle de constitucionalidade
preventivo, prépric do nosso sistema, cuja importincia
remonta acs principios basilares do Estado de Direito, pois &
através dele que se evitam as arbitrariedades contra os

cidadfos e se colocam limites ao poder estatal.!

A fungdo do comtrole preventivo dos Projetos de Lei,
exercido por esta Comissdo € exatamente evitar a introdugdo
ao ordenamento juridico a norma incomstituciconal antes que
surja um econflito interindividual efon social que a
concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo sua

aplicagdo. Fala-se, destarte, unanimemente em integridade do

1 Acerca do controle constitucional preventive realizade pelo Poder
Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual wencicna que: *@ Legislascivo
verificard, atravds de suas comissdes de constirufcdo e fustiga, se o
profeto de lei, gque poderd virar leif, contdm algum vicio a ensejar a sus
Inconstitvcionalidade®. (LANZA, Pedro. DIREITD CONSTITUCIOMAL, 16=.Ed.
rev. atual. e ampl. 580 Paule:Saraiva, 2012, p. 256)
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ordenamente  juridico e protegio da supremacia da
Constituigio e da superioridade hierdrquica do direito

federal em relagio ac estadual.

Compete, assim, se pronunciar gquanto aos aspectos de
constitucionalidade, Juridicidade, téecnica legislativa e
redagie da matéria sob exame, nos termos do que prevé o 33-4,

inciso 1?, do Regimento Interno,

Realizadas estas consideracdes iniciais passo a analisar
© juizo de adequacio procedimental em relagio a Constituigio
Estadual e a Constituicdo da Repiblica, verificando =a

constitucicnalidade formal do presente projeto de Lei.?

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Parand:

Art., 124, A iniciativa dos projetos caberd a gualquer
membro da Assembléia, ao Covernador, dos Tribunafs e ao
Ministéric Pidblico, que poderde solicitar o seu
arquivamento ou & sua restituigde, em gqualguer fase de
sua framitagdo, (Grifos Nossos).

! Art. 33-A Cabe d Comissdo de Constituigdo e Justiga:

I - emitir parecer sobre ss proposigées gquante & swa constirucionalidada,
legalidade, furidicidade, adequacio regimwental e cardter estrutural, em
face do gque dispde a Lel Complementar Federal n® 85, de 76 de Ffevereire
de 1998 & alveracdes posterfores.

= cf. menoiona FPedro LANZA, am relagio a
constitucionalidade/inconecitucionalidades formal: Eif il F
inconstitucionalidade formal propriamente dite decorre da inobsarvincia
do devide processo legislative'. (LANZA, Pedro. Op. cic. p. 252)
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Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministérie Piblico, terdo origem pa Assembléia, sob a
infedaciva de qualquer Deputado ou Comissdo.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportunc observar a

Constituigio Estadual, em seu art. 65:

Art. 65, A Indiciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualgquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do FEstade, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justice e aos cidadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicdo. (Grifos Nossos).

A Comstituigio  Federal estabelece que compete
privativamente ao Tribunal de Justiga propor ao Poder
Legislativo a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneragio
dos seus servigcos auxiliares e dos juizos que lhes forem
vineulados, bem como a fixacfo do subsidio de seuz membros e

dos juizes, inclusive dos tribunais inferiores, onde houver:

Art. 956. Compete privativamente:

If = @80 Supremo TFribunal Federal, acs Tribunais
Superiores e aos ITribunais de Justica propor ao Poder
Legislativo respective, observado o disposto no art.
169:

b) a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneracdo dos
seus servigos auxiliares e dos jfuizos que 1lhes forem
vinculados, bem como & fixagdo do subsidio de seus
membros e dos juizes, Inclusive dos tribunais
Inferiores, onde houver;
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Corrocbora deste entendimento a Constituicdo Estadual:

Art. i0l. Compete privativamente ae Tribupal de Justiga,
através de seus Orgios:

I - propor & Assembldia lLegislativa, observade o
disposte no art. 169 da Constitui¢do Federal:

b) & criagdo e a extingdo de cargos e & remuneracdo dos
seus servigos auxiliares e dos juizos que lhe forem
vinculados, bem como & fixacdo do subsidic de seus
membros e dos juizes, observade o gue dispdem os arts.
39, § <9, 150, II, 153, III e 158, § 2° I da
Constituigfo Federal;

Ho que se refere ao impacte financeiro, devemos ohservar
que o projeto de lel ndo viola a Lei Complementar Federal n®.
101/00, a gqual exige que o projeto que acarrete aumento de
despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto
orgamentidrio-financeiro causado e declaracio do ordenador da
degspesa de que o aumente tem adequacio orcamentdria e
financeira.

Com efeito, a fim de dar cumprimento & referida
legislagdo, o Tribunal de Justica anexou ao projeto,
declaragio que o aumento de despesa apresenta adequacdo
orgamentédria e financeira com o Orcamento do Poder Judieidrio
para o exercicio de 2012 e compatibilidade com o Plano
Plurianual PPA, 2012 - 2015, aprovado pela Lei Estadual n.
17.013/2011.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém
& competéncia necessfiria para propor o presente Projeto de

Lei.
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Por fim, guanto & técnica legislativa, o projeto de lei
em questdo ndo encontra dbice fremte & Lei Complementar
95/98.

E 0 VOTO.

II1I - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de
Lei N. 639/2012, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constituecionais, \legais

e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 18 de dezembro de\ 2012,

tade NELSON JUSTUS
Presidente
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 639712

O Projeto de Lei em analise & oriundo do Tribunal de Justica
— Oficio n® 1673/12 que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judicidrio & Técnico Judiciario do Quadro de 1° Grau de Jurisdigao do
estado do Parand, altera e revoga os dispositivos que especifica da Lei n®
16.023/08

Constatamos que a Iniciativa foi encaminhada a douta
Comissdo de Consfituicio e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Pedro Lupion e apds sua analise constitucional exarou ¢ devido
parecer favoravel.

Procedida a andlise da Proposic8o, sob a dtica desta
Comisséo de Finangas, cumprinde as obrigagbes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, nada encontrando que possa obstar
a normal tramitacdo processual legislativa.

Observamos que a proposta encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes desta Lei correrSo por conta das
dotagbes orgamentarias do Poder Judiciario do Estadoe do Parana.

Observe-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
Declaragdo do Presidente do Tribunal de Justica informando que as
despesas decorrentes do Anteprojete de Lei, apresenta adequagdo
orgamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judicidrio para o
exercicio de 2012, aprovado pela Lei n® 17.012, de 14 de dezembro de
2011, e compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2012-2015,
aprovado pela Lei n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Em relagdo ao impacto financeiro e orgamentario, a que se
destacar que os custos do projeto em tela representam um incremento na
despesa de aproximadamente R$335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil
reais) para o exercicio de 2012, R$4.188.000,00 (guatro milhGes cento e
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oitenta e oito mil reais) para o exercicio de 2013 e R$4.370.000,00 (quatro
milhdes, trezentos e setenta mil reais) para o exercicio de 2014, a ser
suportado pelo orgamento proprio do Tribunal de Justica do Estado do
Parana.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Desta forma, manifestamos, o parecer FAVORAVEL & sua
aprovacdo e o devido encaminhamento aos demais 6rgdos competentes.

E o parecer.

/re

Sala das Comissdes, {' 5

DEPUTADO ADEMIR
PRESIDENTE

DEP




29 D ey TARLS

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Diiretaria de Assisténcia ao Plendrio i,

A

EmendadePlendrion® O} | . .
i 13 MR 204 z
mmﬁf‘“ ' 5
Y IT ?:,,
EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N° 639/12 g
g
-
“ O art. 11 do Projeto de Lei n® 63%/12 passa a contar com a seguinte redaa;ﬁn:é

“Art. 11 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagio.”

A
de com o art. 9° da Lei Complementar 95/98 g-e
vogacdo deverd enumerar, expressamente, as leis ou disposigles legai

4R Accirst
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Curitiba, 07 de margo de 2013. |~ A DAP para efifira no expediente
Oficio n® 255/2013-GP

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

N Capital. LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

;’;}2 MAR. 7013
Senhor Presidente: M

1* Eﬂtiﬂu

Através do Oficio n® 1.673/2012-GP, datado de 14 de dezembro de 2012, foi
encaminhado para apreciagio dessa augusta Assembleia Legislativa o Projeto
de Lei n° 639/2012, que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judicidrio e Técnico Judicidrio do Quadro de 1* Grau de Jurisdigdo do Estado
do Parana.

Mo entanto, em razdo da existéncia de emo formal na citada proposta, solicito
os bons préstimos de Vossa Exceléncia no sentido de apresentar emenda
modificativa ao Projeto de Lei n® 638/2012, de auloria deste Tribunal de
Justica, para modificar a redacdo apresentada para o artigo 3°, de modo a
excluir do respectivo texto a referéncia ao artigo 15 da Lei Estadual n°®
16.023/2008, ja revegado, e reinserir a providéncia legal proposta como arligo =
6° do Projeto de Lei, conforme redag8o em anexo, enumerando-se o artigo 6°¢
da redagéo original como artigo 7° e, consequentemente, 08 demais artigos.

Registro, desde ja, que a corregio proposta nao afeta o mérito do Projeto de
Lei n® 639/2012, que permanece inalterado em sua esséncia,

MNeste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia mj
consideragio e aprego.

:
:
=
-
:
]
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Estata da Parand
FODER N RN

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N© 639/2012.

A presente Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® §39/2012, de autoria do
Tribunal de Justiga, tem por objetivo, sem alterar o mérito de qualquer das
medidas propostas originalmente, modificar a redagio apresentada para o artigo
3°, de modo a excluir do respectivo texto a referéncia ao artigo 15 da Lei
16.023/2008, j& revogado, e reinserir a providéncia legal proposta como artigo
6° do Projeto de Lei, conforme reda¢io gue segue, renumerando-se o artigo 6°
da redacéo original como artigo 7° e, sequencialmente, os demais artigos.

“Art. 3° Ficam alterados os arts. 4° e seus paragrafos, 5° e seus
paragrafos @ o art. 16, caput, da Lei 16.023 de 19 de dezembro da
2008, que passam a vigorar com a seguinte redagio:

Art. 6° Ficam Instituidas as gratificagdes de fungdo no 1° Grau
de Jurisdigdo, nos saguintes valores:

| - Chefe de Secretaria, nc valor de R$ 1.500,00 (mil e
guinhentos reals);

Il - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais).

Paragrafo Unico. Os valores das gratificagbes ndo serdo
incorporades em nenhuma hipotese aos vencimentos ou
proventos de aposeantadoria.

Py




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER N

Projeto de Lel n® 63%/12
Autor da emenda 01: Dep. Adeline Ribeiro com apolo de 28 depuiados.
Autor da emenda 02: Tribunal de Jusiica

Sumula: DispSe sobire o
vencimento dos cargos de analista
judicigrio e fécnico judiciaric do
quadro de 17 grau de jurisdicdo do
aslado do Parand, altera e revoga
o5 dispositivos que especifica da lei
16.023/2008.

EMENTA: EMENDAS MODIFICATIVAS.
POSSIBILIDADE. ART. 141, 137 E 138
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGAO DA EMENDAS.

PREAMBULD

O Projefo de Lei em andlise, de outoria do Tribunal
de Justica, tem como objetivo agregar ao vencimentfo dessas carreiras
o valor que alualmente & pago a titulo de gratificacdo. Assim tais
valores deixam de ser apenos um beneficio tempordrio, possando a

integralizar todo o vencimento do servidor, oumentando a bose de

Praca Neossa Senhora da Salete wn® - Centro Clvico - Curitiba — Parana
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cdlcule sobre o gqual incidird o percenfual previdencidrio, e de

consequéncia, objeto de provenios e pensdo.

Ocore gue, recebeu Emendas Modificalivas de
Plendric para cormegdo de técnica legislativa e de emo formal ao
projeto, Por esta razdo é que as referidas Emendas submetem-se agora.

a andlise de constitucionalidade por esta Comissao,

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete @ Comissdo de Consfituigdo e
Justica, em consondncia ac disposte no arfige 33-A do Eegimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estodo do Parand, verficar a
constitucionalidade, legaolidade, legitimidode do proponente, bem

como a técnica legislativa ora vliizada:

Art. 33-A Cobe &4 Comissdo de ConstitulgGo e
Justiga:

| - emitir parecer sobre os proposicdes quanto a sua
constiucionalidade, legolidaode,

Juridicidade, odequogdo regimental e cordber
evrfural, em foce do que dispde a Lel
Complementar Federal no 75, de 24 de feverelro de
1978 & aleragdes posteriores.

Desta forma, evidencio-se que o ComissGo de

Constituic@o e Justiga ndo adentra no mérito da matéria em quesido.

Praga Nossa Serhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Arl. 141. As proposigdes poderdo ser emendadas
nas seguintes opodunidades:

I = ao inlciar a discussdo, desde que apoladas por
cinco Depulados;

Il = nos comissbes, pelos respeciivos relalores, por
qualguer membro dao Comissdo ou ainda por
qualquer Deputado, conforme o disposte no arfige
51, §3° deste Regimento. [grito nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeilado o inciso | do
arligo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legisiativa do Estado do

Parand.

O Regimento Interno, em seu arf, 137, §4°, prevé a
possibiidode em se oferecer emendas ao projelo de lel apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposicde que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas 380 supressivas, subsiitutivas,
adiivos ou modificalivas.

§ 4° Emendo medificoliva & g proposicdo gue altera
oylra, mos nfo descaorocterza sua esséncla. (grifo

FioEsa).

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Desta forma, verfica-se que as emendas ora em
tela estéo perfeitamente coerente com os ditomes constitucionais ndo

encontrando nenhum empecilhe para prospercr.

ONC

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD das
prasentes Emendas Modificativas de Flendrio,

Sala das Comissoes, em 19 de margo de 2013.

EP N JUSTUS
sidente

DEP. ALEXANDRE CURI

Relalor

S, (Y ‘.,

s . y 4k
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Centro Lagislative Presidente Anibal Khury

PROJETODELEIN®. 2S5 [2013

Samula: Concede o Titule de Cidadao Honorério do
Estado do Paranad, ao Pr. Presidente da Igreja do

Evangelho Quadrangular no Parana Sr. Irineu
Rodrigues.

Art. 1°, Fica concedido o Titule de Cidaddo Honerério do Estado do
Parana ao Pastor lineu Rodrigues.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessbes, em 06 de Fevereiro de 2013.
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Centro Legisialivo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetive homeanagear o Pr. lrinau
Rodrigues, por tedo trabalho que desenvolve como Pastor  a frente da Presidéncia
da |greja do Evangelho Quadrangular no Estado do Parana.

O Pr. Irineu Rodrigues nasceu em Uruguaiana no dia 20 de outubro
de 1954. Filhe de Zeni Rodrigues e Ad3o Rodrigues, cresceu humildemente jogando
hola e vendendo sonhos para ajudar na renda da casa.

Casado com Roseli Marinho Rodrigues ha 35 anos e pai de trés
filhos: Anne Valéria M.R. Cameiro, Irineu Rodrigues Jr. @ Anelise Marinho
Rodrigues. Avd de dois netos: Levi e lsrael.

Aos 18 anos, veic para Curitiba para cursar o Instituto Biblico
Quadrangular, formando-se no ano de 1976.

Logo apos se formou em Técnico em Contabilidade e cursou
Teologia pela FEPAR. Estudou também na Universidade TUIUTI no curso de
Psicologia. Possuindo também, formag¢do em Comunicagio de radio & TV.

No ano de 1977, assumiu a Congregacdo do Bairro Santa Quitéria,
Curitiba — PR, onde o seu ministério foi confimado. Ficou como dingente da
congregacdo de 1977 a 1981, 1

Em 1881 assumiu a 21* IEQ no bairmo Alto Bogueirdo onde ficou até
0 ano de 1888,

Mo ano de 1888 foi transferido para a 13® IEQ em S&o Jose dos
Pinhais onde ficou até 1991. No mesmo ano fol transferido para Guarapuava — PR,
onde pastoreou até 2007.

Em 1995, assumiu o cargo de Supervisor Estadual da IEQ no Parand,
onde atuou até o ano de 1989 quando entdo a |EQ teve sua primeira eleicio ao
cargo de Presidente Estadual. Foi eleifo no seu primeiro mandato, onde permanece
por trés mandatos consecutivos.

Em 2000, foi eleito Vereador no Municipio de Guarapuava. Também

no ano de 2008 assumiu, por um breve tempo, a vaga de suplente do deputado
federal José Janene, pela bancada do PPS na Camara de Deputados.
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Em 2007 retornou a Curitiba assumindo a 3° |IEQ, onde permanece
até hoje, também presidinde o CTMQ - Centro de Treinamento Missionario
Quadrangular, o qual recebe alunos de todos os estados brasileiros e também de
outros palses como Japaoe, Chile, Bolivia, Paraguay, Argentina, Peru.

Pelos motivos expostos, e dada a importincia da Igreja do Evangelho
Quadrangular em suas diversas frentes de atuagio no Estado, consideramos nosso
pleito justo e legitimo.
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PA P O DE LEI N®

Projeto de Lel n®* 25/2013
Autor: Depuiado Gilson de Souza

Omula: CONCEDE TTULO DE -::mnnlg
ONORARIO DO ESTADO DO PARANA A
RESIDENTE DA IGREJA DO EVANGELH
UADRANGULAR NO PARANA SR. IRIN

EMENTA. TITULO DE CIDADAO HONORARIO. LEI
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09. POSSIBILDADE FACE AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E  LEGALIDADE.
AFEDHN:E& PARECER FAVORAVEL.

PR B

QO presente Projelc de Lei, de cutoria do
Deputado Gilson de Souza, tem por objefivo conceder o Titulo de Cidaddo
Honorario do Estado do Parand ao senhor IRINEU RODRIGUES.

FUNDAMENTACAO

Dispde a Lei 13115 de 14/02/2001 alterada
pelas Leis de n® 14.677 de 04/04/2005 e 16213 de 17 de agosto de 2009:

Praga Nossa Senfora da Salete 5/m® - Centro Civieo - Curitiba — Parand




5P Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Arl. 1° O fitulo de Cidad&o Honordrio ou de Cidaddo
Benemérto serd concedido & pessoa com repulagdo
liboda e condula pessoal e profissional imepreensivels
gue fenha prestado relevantes servicos de
abrangéncio estadual e de confibuico significativa
para fodo Esfado do Parand e que satisfoca oo menos

(guatro) das seguinfes condicbes:

¥

| - conirbuicGo ao desenvolvimenio das cléncias,
.'-!ms. afes owv do cullura em geral;

- m;ﬁu deﬁm:udn na drea r.re ﬁ!urﬂrupiu ‘ou em favor
de obras socials;
Lesi
il - blografia com regisire de posiura éfica e respaifosa
na defesa dos posfulodos democrdlicos, dos
instituic Ses nacional e da cidadania;
do 146213
IV - notério cnnhechmrdn e saber na r.'i:em:fe atvagdo;

-- pmﬁmq&es dﬂ' ubmng'ﬁn:i'u estodual  em
periddicos, jornals, revistas ou oulros melos de
cumurﬁ:m;ﬁn

Paragrafo :hﬂr;n. Hn m:-menfn d'a pmpmifmu devem
ser onexadas cerliddes negafivas e criminais, com a
fingildade de comprovar sua reputagdo ilibada,
conduta profissional e pessoal Irepreensiveis do
homenageado e demals documenfos para
atendimento ao diposto no copul deste arfigo.
finclyldo pela lel 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsGo legal, verifico-se que
cabe exclusivamente aos parfidos polificos com assento da Assembléia
Legisiafiva apresentar projetos de lel concedendo fitulo de cidadbo
honordano, de forma que o parlamentar subscritor possui legitimidade parg
propor o presente Projefo.
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Mo mesmo  senfido, diante da
informagdo da lderanca através do oficic em anexo, o partide ainda
possul quotas pora concessdo do referido titule de cidaddo honordaro.

Mo que tange aos requisitos exigidos pela
Lel, estes restam preenchidos, com gs cerlidbes necessdrias devidamente
juntadas, ndo enconfrando dbices para normal framitagGo do presente
projeto de lei.

CONCLUSAC

Diante do exposto, tendo em vista o
preenchimento dos requisitos exigidos, opina-se pelo APROVAGAO do
presente projeto de lel.

Sala das Comissdes, em 05 de margo de 2013

y0TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

O PASTOR EDSON PRAC

g
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SRTEPROJETO DE LEI 48] 2043

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo a
custear as despesas dos conselheiros
integrantes do Conselho Estadual dos
Direitos da Crianga e do Adolescente —
CEDCA e do Conselho Estadual de
Assisténcia Social — CEAS.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decrefou e eu sanciono a sequinte lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executive a custear as despesas de locomogio,
hospedagem e alimentagdo dos conselheiros integrantes do Conselho Estadual dos
Direitos da Crianga e do Adolescente — CEDCA e do Conselho Estadual de
Assisténcia Social = CEAS, decorrente do exercicio de sua funcgdo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo

Palacio do Govemo,em 19 de fevereirode 2013

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Paldclo Iquagu | Praga Mossa Senhora de Salette s'n | 80530 209 [ Curitiba | Parand | Srasil
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

a' gluntﬁriu

MENSAGEM
N 011 f2013 Curitiba, 1% de  fevereiro de 2013

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Aszembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
Poder Executivo a custear as despesas de locomogdo, hospedagem e alimentagdo
decormmentes do exercicio da funcio, de conselheiros no Conselho Estadual dos

Direitos da Crianga e do Adolescente — CEDCA e no Conselho Estadual de
Assisténcia Social — CEAS.

A medida ora proposta tem fundamento no arcabougo
normative patrio. A obrigagio de o Estado pagar as despesas dos aludidos
colegiados decome do mandamento estabelecido nos artigos 195, 204 e 227, caput
e, notadamente, seu § 7° da Constituigho do Brasil; do mandamento estabelecido
nos artigos 167 e 173 da Constituicdo do Parana; do contido na Lei n® 8.069/80,
notadamente em seu artigo 259, capuf, e seu paragrafo Unico; do contido na Lei n®
8.742/90 e do contido na Lei Estadual n® 9.579/91.

Sucede que a Administrag8o Pdblica, em razdo do principio da
legalidade estrita, s& pode fazer aquilo a que estiver expressamente autorizada,
Assim sendo, embora a legislacdo supracitada pudesse permitir — como vinha
permitindo, desde a criacdo dos aludidos conselhos — que o Estado do Parana
pagasse as despesas dos conselheiros com locomogdo, hospedagem e

alimentagdo, & cerfo que & de todo conveniente haver lei especifica tratando dessa
matéria.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSS0OMI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJEIProt. 11.568.187-0
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GOVERNG DD ESTADD
Gabinate do Govemador

Portanto, para dirimir todas as ddvidas que possam advir a
respeito da obrigacdo de o Estado do Parand, por sua Secretaria de Estado da
Familia & Desenvolvimento Social — SEDS, fazer o pagamento das despesas dos
conselheiros integrantes do CEAS e do CEDCA, submeto o anexo Anteprojeto de
Lei & apreciagdo dessa Casa de Leis, com o objetive de autorizar este Poder
Executivo a efetuar o pagamento das referidas despesas.

; Certo de gque a medida merecerd dessa Assembleia
Legislativa o necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia
minhas consideragies,

0SS ALBERTO RICHA
vernador do Estado

- Paldcke lguam | m.;;ﬂm.uﬁ-rdmﬂdn‘iﬂlﬂm:"'n|Hﬁﬁﬂnm'h|{tu'iliba|hmrl.1l|ﬁmsll
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

RO "

Projete de Lein® 48/2013
Autor: Poder Execulivo ~ Mensagem n®. 0]1/13

Somula: Auforizo o Poder Executive a
O custear as despesos dos conselneiros

infegrantes do Conselho Estadual dos
Direitos da Cranca e do Adolescente —
CEDCA e do Conselho Estadual de
Assist@ncia Social - CEAS.

EMENTA: AUTORIZA ©O CUSIEIQ DE ©
DESPESAS DE LOCOMOGCAD,
HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO DOS
CONSELHEIROS INTEGRANTES DO CEDCA E
DO CEAS PELO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTIGOS 33 E 124 DO REGIMENTO INTERNO

ALEP, ARTIGO 45 DA CONSTTUCAO
O ESTADUAL LC 95/78. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVACAQ,
PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder
Executivo, através da Mensagem n° 011/2013, visa autarizar que o Poder
Executiva custeie as despesas de locomogdo, hospedagem e

alimentacdo dos conselheiros infegrantes do Conselho Estadual dos

Concedido viBtE




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Direitos da Crianga e do Adolescente - CEDCA e do Conselho Estadual

de Assisténcia Social — CEAS, decomrmanife do exercicio de suas funcdes.

FUNDAMENTACAO

Dea inicic, compete & Comissdo de Consfiflvicdo e Justica,
O em consonfincla ao disposto no arfigo 33 - A | | do Regimento Inferno da
Assemnblgia Legislativa do Bstaodo do Parand, verificar o constifucionalidode,
legdlidade, legitimidade do proponente, bem come a técnica legisiativa ora

utilizada:

Arf, 33 - A. Cabe 4 Comiss@o de Constitulgdo e Jusfica:

I = emitr paorecer sobre as proposicdes quanle a sua
constitucionalldode, legolidade, jurdlcldode, odequagdo
regimental e cardgler estrulural, em foce do gque dispde a Le
Complementar ¥5, de 26 de feverebo de 1998 e alferocbes

O posterfores.

Quanto & iniciativa do presante projeto, a Constituicdo do
Estado do Parand prevé:

qualguer membro ou comissdo da Assembléia Legizlaliva, go
Govemnador do Estado, oo Presidente do Tribunal de Jusltica, o

Procurador-Geral de Justica e aos cidoddos, na forma & nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/m® - Centvo Civico - Curifiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Dispda anda o arfigo 124 do Regmento Intemo desta
Assembleia Legislativa:

Art. 124. A iniclativa dos projetos caberd o qualquer membro da
Assembléla, go Govemador. dos Tribunals @ ao Minisiérdo Plblico.
gque poderdo solicitar o sev arquivamento ou a sua resfifuicdo, em
gualquer fase de sua tframitagdo.

Mo que se refere ao impacto financeiro, devemos
observar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®,
101700, a qual exige gue o projeto que acarete aumento de despesa
estatal seja acompanhado de esiimativa do impacio orcamentdario-
finonceiro causado e declaracdo do ordenador da despesa de que ©
aumento tem adeguacdo orcamentdria e financeira.

Com efelto, a fim de dar cumprimento & referida
legislacao, fol anexado ao projeto, informagGo n® 022/13 esclarecendo
gue g5 despesas estdo contemplodas na proposta orcamentaria - 2013
cla SEDS e previstas no Plano Plunanual.

Por fim, no gue tange & normas de elaboracdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projete encontra-se

adequado.

CONC

Diante do exposto. pela APROVAGAO do presents Projeto
de Lei, em vitude de sua CONSTITUCIOMALIDADE e LEGALIDADE por estarem

Assembleia Legislativa do Estado do Parand

PR
!{*

presentes todos os requisitos Consfitucionais, legais e de técnica legistativa. %

Praga Nessa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Sala das Comisstes, 26 de fevereiro de 2013,

TADO NELSON JUSTUS
Presidente

APROVADO

FPraga Nossa Senkora da Salefe wn® - Centro Civico - Curitiba — Parang
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa - 172 Legislatura
Comissédo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 048/13

O Plano de Lei em andlise & oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 011/2013 que autoriza o Poder Executivo a custear as
despesas dos Conselheiros integrantes do Conselho Estadual dos Direitos
da Crianga e do Adolescente @ do Conselho Estadual de Assisténcia
Social.

Preliminarmente observamos que a matéria foi
encaminhada a douta Comiss&o de Constituigdo e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Caito Quintana exarou o devido parecer
favoravel.

Procedida a andlise da Proposigdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida visa custear as
despesas de locomogdo, hospedagem e alimentagfio dos conselheiros,
quando no exercicio de suas fungbes,

Em relagdo ao impacto orgamentario-financeiro a proposta
apresenta, a Informagéo n® 22/2013, esclarecendo que as despesas estio
contempladas na proposta orgamentéria — 2013 da SEDS e previstas no
Flano Plurianual, estando em consonéncia com a Lej Complementar n®
101, de 04 de maio de 2000, especificamente em seu art. 16 § 1° incisos |
e [l

Sendo assim, nada encontramos que possa obstaculizar a
sua normal tramitagdo pelos demais érgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL

E“””Z.,.,/M
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARX
3% Sessdo Legislativa — 17° Legisiatura
Comissdo de Finangas

Sala das Comiss@es, L3[o3 )13




Cabinety do Governad o

EFEFEPROJETO DELEl S/ A O7VE

Sdamula: Institui o Plano Estadual do
Livro, Leftura e Literatura do Parana
{PELLL), conforme especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lel:

I,‘:} Art. 1° Fica insfituido o Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura do Parana

= (PELLL), com a finalidade de desenvolver & assegurar estratégias permanentes de
planejamento, apoio e ariculagdo para a execugdo de acgfes voltadas para o
fomento da produgdo e circulagio do livro, da leitura e da literatura no Parané, na
forma estabelecida por esta Lei.

Art. 2° 580 objetivos do PELLL, em consondincia com o Plano Nacional do Livro e
Leitura (PNLL), diagnosticar, incentivar & promover agdes na drea do livro, leitura &
literatura, tendo em vista:

| = a democratizacio do acesso ao livro;
Il - a formagio de mediadores para o incentive 4 leitura;

lll - a valorizag&o da leitura e sua interface com a comunicagdo;
NV = o desenvolvimento da economia do livro;

V — o estimulo a criag@o, produgio e circulagéo da produgio literaria paranaense.

‘.{j Art, 3° A implementagio do PELLL do Parana sera realizada em regime de mitua
coopera¢io do Estado, por sua administragio plblica direta e indireta, com o
Ministério da Cultura e da Educagio, podendo dela tambem participar qualsquer

drgaos e entidades da administracdo pdblica federal e municipal, bem como

organizagbes da sociedade civil que manifestem interesse em se integrarem ao
PELLL.

Art. 4° O PELLL sera gerido pela Secretaria de Estado da Cultura com o apoio das
sequintes instancias:

-
- ey

| = Comissdo do Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura (COMPELLL);
Il = Coordenador Executive.

Art. 5° A Comiss8o do Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura (COMPELLL)
gerd integrada por 15 (quinze) membroz e seus respectives suplentes, a seguir
nominados:

| — dois reprasentantes indicados pela Secretaria de Estado da Cultura;
Palicio bguagu | Praga Mossa Senhom de Salette s/n | 80530 9049 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone; [21] 3350 28030 | Faxc [41] 3254 7345 | waww.prgowbr
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[l - dois representantes indicados pela Secretaria de Estado da Educagéo;

lll — dois representantes indicados pela Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia
e Ensino Superior;

IV = um representante indicado pela Secretaria de Estado da Comunicagéo Social;
V - dols representantes indicados pela Biblioteca Publica do Parang;

V]l — um representante indicado pela sociedade civil com notdrio conhecimento
O literario;

VIl — um representante indicado pela sociedade civil com atuagéo na érea de

mediagio de leitura;

VIl = um representante dos escritores domiciliados no Parand indicado pela
Academia Paranaense de Letras:

X — um membro indicado pela entidade representativa das editoras de livros
sediadas no Estado do Parané;

X — um membro indicado pela enfidade representativa das fivrarias efou distribuidoras
sediadas no Estado do Parana;

Xl = um representante indicado pelo Sisferna S (SES], SENAC, SESC e SENAI),

O § 1° Os representantes a que se referem os incisos | a V serdo indicados por seus
respectivos titulares.

§ 2° Os membros da COMPELLL serdo nomeados por ato préprio do Governador do
Estado, para 0 mandato de dois anos, paermitida a recondugio;

§ 3" O ato a que se refere o § 2" deste artigo designara também o Coordenador
Exacutivo do Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura do Parana;

§ 4° As decisfes da COMPELLL sergo aprovadas por maioria absoluta de seus
membros,;

§ §5° Os membros da COMPELLL n3o receberdo lquer remuneracao pelo
desempenho de suas atividades, sendo considera como relevantes servigos
prestados a Administragdo Publica do Estado;

& 6° As normas de organizacio e funcionamento da COMPELLL serdo estabelecidas
em seu Regimento Interno, a ser homologado pelos Secretarios de Estado da
Cultura e da Educagao, por meio de Resolugdo Conjunta.

Palscio lguagu | Praga Mossa Senhora da Saletbe s/n | 20530 509 | Curltiba | Parand | Bras!l
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PARANA

GOVERND DO ESTADD
Gabimebe do Gowernadar

Art. 6° S5ao atribuigdes da Comissdo do Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura
{(COMPELLL):

| = planejar e articular as agbes, estabelecendo metas e estratégias para a execugio
do PELLL; :

Il — elaborar e aprovar ¢ Regimento Intemo de gestio do PELLL e de suas
instdncias;

Il = assessorar os municipios na implementagio dos Planos Municipais do Livro,
D Leitura e Literatura;

IV — definir o modelo de gestéo & o processo de revisio periddica do PELLL;

V - elaborar o calendario anual de atividades e eventos do PELLL, incluindo a
realizag&o anual de um encontro estadual para avaliagio das atividades referentes
ao Plano;

VI — divulgar os programas, as agbes e os projetos do Plano;
Vil = gerenciar a execugio do PELLL,

VIl - responder pela execucio do Plano de forma articulada com os gestores dos
projetos e agbes, adotando as providencias necessarias a sua divulgacgao;

IX — monitorar o desenvolvimento das agbes propostas no ambito do PELLL, de
@ modo a garantir o cumprimento das metas e estratégias estabelecidas;

X — mapear as agbes referentes ao livro, leitura & literatura no Estado do Parana:

Al — elaborar relatdrios periddicos dos trabalhos desenvolvidos e das agbes
realizadas no ambito do PELLL, & apresenta-los 4s Secretarias de Estado da Cultura
& da Educagio;

All = acompanhar e participar das agdes do Plano Nacional do Livro e Leitura
(FMLL), mantendo-se atualizada das suas metas & resultados;

Xl — elaborar e divulgar, ao final de cada gestdo, o balango de cumprimento de
metas do PELLL.

Art. T* As Secretarias de Estado da Cultura e da Educag¢io darao o suporte técnico-
operacional para o gerenciamento do PELLL, inclusive aporte de pesscal, se
necessario, e realizacio de termos de parcerias para o referido fim.

Art. 8 As agbes, programas e projetos do PELLL viabilizardo, sempre, a inclusdo de

Paldchio lguagy | Praga Mossa Senhora de Saterte a'n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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pessoas com deficiéncia, observadas as condigdes de acessibilidade.
Art. 9° O PELLL sera estruturado em quatro eixos estratégicos:

| - Democratizagdo do acesso ao livro, leitura e literatura:
a) implantagdo de bibliotecas;
b) fortalecimento da rede de Bibliotecas Publicas;
c} consolidagdo do Sistema Estadual de Bibliotecas Publicas do Parané,
fortalecendo sua atuagdo no Sistema Macional de Bibliotecas;
d) melhoria do acesso ao livro @ a outras formas de leitura;
€) conquista de novos espagos de leitura;
O f) incorporagéo e uso de tecnologias de informagdo @ comunicagao.

Il - Fomento & leitura e a formagio de mediadores:

a) formacdo de agentes e mediadores de lsitura:

b) projetos sociais de leitura;

¢) estudos e fomento & pesquisa nas dreas do livro e da leitura;

d) prémios e reconhecimento as acbes de incentivo e fomento 4s praticas socials de
leitura.

[l —=Valorizag&o institucional da leitura e da percepgio do seu valor simbdlico:

a) promover agies para criar consciéncia sobre o valor social do livro, da leitura, da
literatura e da biblioteca;

b) agdes para converter o fomento as préticas sociais da leftura em politica de
Estado,

¢} publicagbes impressas e outras midias dedicadas & valorizago do livro, da
leitura, da literatura & da biblioteca.

@ [V — Desenvolvimento da economia do livro:
a) fortalecimento da cadefa produtiva do livro;
b) fomento & distribuigdo, circulagio e consumo de bens de leitura;
c) apoio a criagdo e producdo literaria paranaense.

Art. 10. Integra 0 PELLL o Prémio Parané de Literatura com o objetivo de estimular,
fomentar e reconhecer as melhores experiéncias que promovam a literatura em
ambito nacional, nas categorias poesia, conto e romance.

Paragrafo dnico. O referido Prémio terd edigio anual e sera realizado pela
Secretaria de Estado da Culiura, por meio da Biblioteca Piblica do Parand. As
regras e disposicbes de seu funcionamento serfio previstas em regulamentagio
propria.

Art. 11. As despesas decorrentes da implementacio do PELLL serSo de
responsabilidade dos &rg8cs ou entidades executoras das agdes, projetos e
programas.

Palicks Iguapu | Praga Kossa Senhora de Salette ofn | 80530 908 | Curitiba | Parara | Brasil
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L.‘;:_..
GOVERNO DO ESTADO
Gahinete do Governscloe
Art. 12. A nomeac&o dos membros da Comiss&o do Plano Estadual do Livro, Leitura

e Literatura (COMPELLL) & do Coordenador Executivo far-se-& até 30 (trinta) dias
apds a publicagio desta Lel.

Art. 13. A COMPELLL tera prazo de até 120 (cento e vinte) dias, contados da sua
nomeagao, para elaborar seu Regimento Interno e para definir as metas e prazos do
Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura {(PELLL).

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

D Palacio do Govemno, em e EQ1 <
LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado
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. LIDO KO EXPEDIERTE
. CONCEDIDO APOIAMENTO A D.
Em, 7% FEV, 2013
GOVERND DO ESTADO
Gabimibe do Gowernadar
MENSAGEM
N® 014 /2013 Curitiba, em 19 de fevereire de 2013 g
Senhor Presidents,
O Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia para ser

apreclado por essa Assembleia Legislativa Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o
Plano Estadual do Livro, Leitura e Literatura do Parana (PELLL), com a finalidade de
desenvolver e assequrar estratégias pemanentes de fglanejamantn, apoio e
articulagdo para a execugdo de agbes voltadas para o fomento da produgéo e
circulacdo dao livro, da leitura e da literatura no Parana, na forma que especifica, -

Transformar o Parana num Estado de leitores & uma das
principais diretrizes orientadoras de politicas plblicas nas éreas de culiura e
educagdo. Nesse sentido, diversas acgfes wvém sendo desenvolvidas para
democratizar o acesso ao livro, formentar e valorizar a leitura, incentivar e difundir a
produgao literaria paranaense e dinamizar a cadeia produtiva do livro, A esse
esforgo somam-se, também, diferentes iniciativas de instituigdes privadas e da
sociedade civil.

Entretanto, para que os resultados sejam cada vez mais

O positivos e para garantir a continuidade dessas acbes, € necessario que elas
estejam reunidas e organizadas por eixos de atuagdo. Para inicio desse trabalho, asg

Secretarias de Estado da Cultura e da Educacio e consultores convidados
formaram uma comiss&o técnica para elaborago da presente proposta de Lei. %

Ha meio seculo, a fun¢gio social da biblioteca piblica
agente mediador da formacio do individuo ja se encontrava explicitada nas norm
da American Library Association — 7956, que assim determinavam: "a biblicteca deve
procurar ajudar a populagdo a aumentar seus conhecimentos, a utilizar o tempao liv
de maneira que favoreca seu bem-estar pessoal e social, a desanvolver BUEBE

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIE ROSS0OMI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJBPrat. 114313717
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GOVERKG DO ESTADD
Gabinete do Govemador

atividades criativas e espirituais, a aumentar sua eficdcia nas tarefas didrias, a
cumprr com suas obrigagdes politicas e sociais, a atuar melhor na comunidade, a

manter o ritmo de progresso em todas as esferas do saber e fazer da educagéo algo
permanente.”

Segundo o Manifesto da Unesco sobre Bibliotecas Publicas, "a
biblicteca ptblica -~ porta de acesso local a0 conhecimento — fornece as condigbes
basicas para uma aprendizagem confinua, para uma tomada de decisdo
independente e para o desenvolvimento cultural dos individues e dos grupos
sociais.”

Dentre os desafios que uma biblioteca pidblica enfrenta — visto
{_-_J que sua atuacio deve vir ao encontro das necessidades da comunidade - estdo a
democratizacio do saber e a implementagdo de politicas culturais que possibilitem,
ampla e gradativamente, a construgio do conhecimento e o pleno exercicio da
cidadania. A todos esses objetivos, acrescenta-se na atualidade a fungio de

formagio de leitores e estimulo & leitura.

Para tecermos uma anslise da situa¢io do livro e da leftura no
Estado do Parana, como subsidio para a elaboragdo dos Planos Estadual e
Municipais do Livro, Leitura e Literatura, podemaos partir dos dados coletados pelo 1°
Censo MNacional das Bibliotecas Plblicas Municipais (BPMs), realizado pela
Fundagio Getilio Vargas (FGV), a pedido do Ministério da Cultura, no ano de 2009.
A pesquisa revela o perfil das Bibliotecas Piblicas Municipais (BPMs) de todo o pals.

O Censo revela que, no ano de 2009, na Regifo Sul, 89% dos

municipios possuiam ao menos uma biblioteca aberta, 10 (dez) pontos percentuats a

mais que a média nacional, que era de 79%. Nesta regifio, as bibliotecas, que t&m

'®, um acervo que oscila entre 2,000 (dois mil) & 5.000 (cinco mil) volumes, emprestam,
em media, 351 (rezentos e cingquents & um) livros/m&s. No entanto, seus
usudrios/leitores frequentam o local 1,6 vez por semana, indice abaixo da média

brasileira (1,9) e utilizam o equipamento preferenciaimante para pesquisas escolares

(579%). Se levarmos em conta a demanda das pesguisas feitas nas bibliotecas,

temos o Sul em primeiro lugar nacional, com 30% dos usuarios que se valem do

equipamento cultural para pesquisas gerais.

Desde sua legitimagio pelo Decreto n® 1.494 de 27/07/1992, o
Sistema Estadual de Bibliotecas Piblicas atua como apolo as iniciativas de criagao e
efetivagio de funcionamento das bibliotecas piblicas municipais do Parana. O
Sistema, composto pelo conjunto de biblictecas pdblicas do Estado, & coordenado
pela Biblioteca Publica do Parand, cabendo sua operacionalizagdo a Divisdo de
Extensdo.

Os desafics 280 constantes, desde desatualizagdo ou caréncia
dos acerves a mudangas sucessivas no quadro de pessoal, Por essa situaclo, surge
a necessidade de repetidos treinamentos para os atendentes das bibliotecas, para
que tenham condigbes de prestar um servigo compativel com os anseios da
comunidade, comao & direito de todo o cidadao.
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Coordenar & incentivar as agdes referentes ao cumprimento da
politica estadual para as bibliotecas piblicas; promover praticas de incentive a
leitura para a dinamizagio das bibliotecas como espacos de informagéo e cultura;
manter o cadastro das bibliotecas pﬂblicaa municipais e encaminha-lo para o
Sistema MNacional de Bibliotecas Pdblicas quando solicitado; oferecer assessoria
técnica as bibliotecas plblicas municipais no que se refere a qualificacio de
recursos humanos; realizar oficinas; organizar levantamentos para compor o aceno
de aguisico; atender acs pedidos deLduaFEﬂ de livroz & outros materiais s80
objetivos do trabalho da Biblioteca Publica do Parang, gque tem a fungio de
O coordenar o Sistema Estadual de Bibliotecas.
|
O projeto “Biblioteca Cidad&” favoreceu a democratizagfio do
conhecimento pelo acesso aos livios @ pela possibilidade de inclusdo digital, por
meio dos telecentros nelas instalados. ﬁ_.p&s,ar de ser um projeto que envolve mais
de uma Secretaria de Estado, é desenvolvido e implementade pela Secretaria de
Estado da Cultura (SEEC). As unidades desse projeto possuem salas de leitura
adulta e infantil, local para acomodacio do acervo inicial de aproximadamente 2.000
{dois mil) titulos, telecentro, drea administrativa e saldc comunitario, totalmente
equipados e mobiliados.

A Biblioteca Publica do Parana, instalada em Curitiba, & uma das
bibliotecas mais frequentadas do pais, com cerca de 2.800 (dois mil e oitocentos)
usudrios/dia, entre aduftos e criangas, realizando em média 1.000 (um mil)
empréstimos didrios. De livre acesso, simboliza a oportunidade, a qualquer pessoa,
de obter uma base de conhecimentos para a formagio da cidadania, fundamentada
na democratizagio e socializagao do saber. Tem como missdes basicas a prestagao

O de servigos de informagdo a comunidade, visando a seu desenvolvimento
sociocultural e intelectual; a informagdo ampla e livre por meio da leitura e outras
formas de acesso ao conhecimento @ o estimulo & pesquisa, ao livre debate e a
geracao de novas formas de reflexfio e expressio humana.

A proposta de estimular o gosto pela leitura em suas multiplas
linguagens e atrair leitores de todos os segmentos da sociedade leva a Biblioteca
Publica do Farana a desenvolver atividades educativas e recreativas e a promover,
mensalmente, exposigbes, debates, oficinas de criaglo literaria, encontros com
escritores, palestras, sessbes de cinema e diversos eventos abertos ao piblico, em
diferentes areas do conhecimento.

O Plano Estadual do Livro, Leftura & Literatura do Parana segue
os pressupostos bésicos do Plano Nacional, assumindo a quest@o da leitura, da
literatura e do livro como uma politica de Estado.

Assim, relacionamos 0s mesmos pressupostos que norteiam a
agio federal. Nesse senfido, essa proposta valoriza particularmente trés fatores
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qualitativos e dois quantitativos identificados pela Unesco como necessérios para a
existéncia expressiva de leltores em um pais,

Vale dizer que os fatores qualitativos sfio no seguinte sentido: o
livro deve ocupar destague no imaginario nacional, sendo dotado de forte poder
simbdlico e valorizado por amplas faixas da populagio; devem existir familias

| leitoras, cujos integrantes se interessem vivamente pelos livros e compartilhem

praticas de leitura, de modo que as velhas e novas geragdes se influenciem

mutuamente & construam representagdes afetivas em tormo da leitura; e, deve haver

escolas que saibam formar leitores, valendo-se de mediadores bem formados

C} {professores, bibliotecarios) e de mlltiplas estratégias e recursos para alcangar essa
finalidade.

Quanto aos fatores quantitativos, estes sao no sentido de haver
a garantia ao acesso ao livro, com a digponibilidade de um nimero suficiente de
biblictecas e livrarias, entre outros aspectos; ademais, o prego do livro deve ser
acessivel a grandes confingentes de potenciais leitores.

O objetivo central do Plano Estadual do Livro, Leitura e
Literatura do Parana & o de assegurar e democratizar o acesso & leitura e ao livro a
toda a socledade, com base na compreensdo de que a leitura & a escrita s8o
instrumentos indispensaveis para a cidadania plena. Ha a convicgio de que
somente assim & possivel que, na sociedade da informacéo e do conhecimento, o
leitor exerca de maneira integral seus direitos, participe efstivamente dessa
sociedade, melhore seu nivel educativo (em amplo sentido), fortalega os valores
democraticos, seja criativo, conhega os valores e modos de pensar de outras
pesscas e culturas e tenha acesso as formas mais verticals do conhecimento e &
O heranga cultural da humanidade. Trata-se de intensa valorizaglo dos caminhos
abertos ao individuo pela cultura escrita, sem que se deixe de reconhecer, apoiar e
preservar a cultura oral de nosso povo.

Este Plano busca criar condigbes necessarias e apontar
diretrizes para a execugio de politicas, programas, projetos e agdes continuadas
por parte do Estado, em suas diferentes esferas de governo. Visa envolver também
as multiplas organizagbes da sociedade civil, lasireadas na promogao da cidadania
e inclusdo social e segundo estrategias que assegurem o desenvolvimento social e
a construgsio de um projeto de Estado que sustente uma organizacio social justa.

Seguindo as orentagdes do Plano Macional do Livro e Leitura,
quatro eixos principais orlentam a organizacio do Plano Estadual no Parana, quais
sejam: democratizago do acesso; fomento a leitura e a formagio de mediadoras;
valorizagao institucional da leitura e da percepgdo do seu valor simbdlico; e,
desenvalvimento da economia do livro,

Desta feita, o presente Anteprojeto de Lei visa desenvolver e

garantir estratégias de planejamento, apoio e arficula no que tange as acbes
Faldcio guagu | Praga Mossa Senhora de Salotte 2/n | 80530909 | C | Parand | Brasl
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

Eu, Paulino Viapiana, atualmente no cargo em Comissfo de Secretario de Estado
da Cultura, na qualidade do ordenador de despesas da aludida Secretaria, declaro,
nos termos do QDD e informag&o de disponibilidade orcamentéria e financeira, que
a despesa abaixo identificada tem adequagdo com a Lei 8.666/93, esta incluida no
Plano Plurianual 2012/2015, na Lei de Direfrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual.

0

Declaro ainda, que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101/2000 e 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17, sendo que a mesma nanmusalﬁi o entério e
financeiro nos dois exercicios subsequentes e ndo ultrapassara os limites
estabelecidos para o exercicio financeiro de 2013.

Identificagdo da Despesa: Referente despesas com o Plano Estadual do Livro, Leitura
e Literatura do Parana.

{:‘j Curitiba, 12 de Dezembro de 2012.
G{;Hi mmnmﬂna]fa
i:_-»:g ;gi"”‘;

Paulino Viapiana
Secretario de Estado da Cultura

SEEC | Rua Btano Pereira, 240 Centro | B0410-240 | Curitiba | Peran | Bresi | [41] 3321 4700 | waw. cultura.pe.gov.be




'-I
&

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

RECER AQ PROJETO DE LE] N° 517201

Projeto de Lein® 51/2013
Autor: Poder Executlive — Mensagem n® 014/2013

0 ]:'fi’rmuiu: Institui o Plano Estadual do Livro,
Leitura e Uteratura do  Parang  [PELLL).
Eepiorme especifica.. . .

EMENTA: CULTURA. INSTITUI © PLANO ESTADUAL
DO UVRO, LEITURA E LITERATURA DO PARANA.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO FODER
EXECUTIVO. ART. 124 REGIMENTO INTERNO
ALEP. ARTIGOS 13, 65 66, 87 e 190 DA
CONSTTUIGAQ  ESTADUAL. ART. 215 DA
CONSTITUIGACQ FEDERAL CONSTITUCIONAL,
LEGAL PARECER PELA APROVAGAO.

O PREAMBULO

O prasente projeto de lei, de autorda do Poder Executivo
visa inslituir o.Plane Estadual do Livro, Leilure e Literatura do Parond (PELLL)
com @ finaliddde de desenvolver & assegurar estratégias permanentes de
planejomento, apoio e articulagdo para o execucdo de agdes voltadas
para o fomento do producdo e circulacdo do livro, da leitura & da

fiteratura no Parand.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

FUNDAME AC

Dre inicio, compete a Comissdo de Constituigao e Justica,
em consondncia co disposto no arigo 33-A, | do Regimento Intemo da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand,  verficar a
constitucionalidode, legalidade, legitimidaode do proponente, bem como
o técnica legislativa ora ufilizada:

AR, 33 - Cabe & Comsdo de Conslituigdo e Justica:

1 - emltir parecer sobre as proposigfes quante a sug
consfifuclonalidade, legalidade, Juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrulural, em face do
f[ue dispde a Lei Complementar ¥5, de 24 de levereiro
vle 1998 e alteragfes posteriores. ;

P W owm e aEamE S -

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento

Interno da Assembléia Legislotiva do Estado do Parana:

iart. 124. A iniclafiva_dos projeios coberd a qualquer
imembro do Assembléia, oo Gevernador, dos Tribunals
= ao Ministére POblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamaente ou a sua reslilvigdo, em quaolguer lose
e sua tramiagdo.

EPmﬂgum Gnico. Todes os projefos, ressalveda a
wwompeléncla exclusiva do Governador, dos Tribunals e
e Ministére PObilco, fer8o origem na Assembiéia, sob,

—_— = = b e
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

«a iniciafiva de qualquer Deputado ou Comissde. [(grifos,
!m:vsms:l

L = = e

HNeste mesmo senlido, oportuno observar a Constituicdo

do Estado do Parand, em seu arl. 45;

O Al &5 A hlrﬂuf’fvﬁ-ﬁugi-[: :umg-g‘mﬂi 'Iﬂe_: &
ordindria: cabe o qualquer membro ou comisslo da
IAssembléla Leglsiofiva, go Governador do Estado, ao
Frezldente do Tribunal de Justica, ao Prn-cwudnlaﬂmf.
de Justica & aos cldadSos, na lorma e nos casos
H:nrevlﬂm: nesta Constitulg &o. [gﬁ_fm Fﬂﬂﬂf|

W e e

Inclusive importante destacar que o Poder Execulivo
possul plena competéncia para legisior sobre o assunto a gue s refere o
presente projeto de lei, de ccordeo com o que preceitua o inciso [X, do art.
13 da Constiluicdo do Estado do Parand, velamaos:

A, 73, Compete oo Estado, concorentemenfe com a
Fnido, legislar sobre:

f-rr]
¥ - educagdo, cullura, ensine e desporios;

e — — (=S =
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdn de Constituigdo e Justica

Alnda, a ConstituicGo do Estado do Parand dispbe que a
cultura & um direito de todos e deve ser estimulada, valonzada, defendida
e preservadda pelo Poder Estadual, vejamos:

s, 190. A cuilura, direlfo de jodos & manifestagao da
asplritualidode humaona, deve ser estimuloda,
walorizada, defendida e preservada pelos Poderes
iriiblicos estadval @ municipal, com a parficipagéo de
&udns o5 segmentos sociais, visando a reclizagdo dos,
1w.n:ni-:umv: essenciois da pessoa.

Corroborando com este entendimento assim preceifua a
Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil:

«Art. 215, O Estado garanfird a lodes o plene exercicic
;dn: direftes cullurals @ acesso ds fontes do cultural
mnacional, e apelard e incenfivard a valorzagdo e a
14:']]“!51} das manifestagdes culfurais.

] . - - - —-—

Ora, insta salientar que o assunto em questGo aborda
assunto de competéncia da Secretaria de Estado da Cultura, no entanto,
@ Constituicdo Estadual aduz gue a iniciativa de Leis que disponham sobre
criacdo, estuturagdo e atibuicoes das Secretarias de Estado e orgdos da
administracBo poblica, a crgonizagdo & funcionamento da administragdo
estadual, sGo de Iniclativa privativa do Governador do Estado, nos fermos

dos artigos &4 & 87, vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Constituigdo e Justica

. &6, Ressolvado o dli'ﬁmrﬂﬁﬁes‘t‘u Consfiftigdo, sao'
e Iniclafiva privaliva do Govemnador do Estado as lels
Hue disponham sobre:

;I"i - ciiacdo, esirviuracdo e ohibuigdes das Secrefarias
de Estado e érgos da adminlstragde piblica.

i

Art. 87, Compete privalivamente ao Govermnador

IV - Iniclar o processo legislafive, na forma @ nos casos
previstos nesta Consfiluigdo;

1 - dispor sobre a crganizagdo e o funclonamente da
adminisirag 3o estodual, na forma da lel.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Execuiivo detém a

competéncia necessaria para propor o presenie Projeto de Lei.

Mo qgue fonge 4s normas de elaborag@o nonmativa,
previstas na Lel Complementar ?5/98, o presente projeto enconfro-se

revestido de legalidade.

Por fim, ndo hd nenhum oébice quonto a Lei
Complementar Federal n® 101/2000; uma vez que foi devidomente
apresentado declaracdo de odequagdo da despesa a qudl inclusive,
astd incluida no Plano Pludanual 2012/2015, na Lei de Direfrizes

Orcamenidrias e na Lei Orgamentdria Anual.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presente Projelo de Lel, em vifude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais,
legais @ de técnica legislativa.

sala dos Comissdes, 24 de fevereiro de 2013,

o
ﬁg/

EE. ON JUSTUS-
‘ Presidente
Prisga Nossa Senhara da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

COMISSAO DE CULTURA

PARECER AD PROJETO DE LEI N°51/2013

1 - SINTESE FATICA

O Projeto de Lei em questio objetiva instituir, no Ambito do Estado do Parana, o
Plano Estadual do Livro, Leitura @ Literatura — PELLL, que tem como fim desenvolver e
assequrar estratégias permanentes de planejamento, apoio e articulagio para execugio
de aghes voltadas ao fomento da producio e circulagdo do livro, da [iterstura & da leifura,
conforme especifica o projeto.

Apos criteriosa analise feita pela Comissdo de Constituigao e
Justiga, com & relatoria do ilustre Deputado Wilson Quinteiro, o Projeto foi aprovado, ante
a auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou legal.

Desse modo, o projelo foi encaminhade para & andlise desta
Comissdo de Cultura acerca do meérite, merecendo aprovagio também nesta comissdo,
consoante se passara a demonsirar,

Il - MERITO"

Os Direitos Culturais, além de serem direitos humanos previstos expressamenta
na Declaragdo Universal de Direitos Humanos (1948), no Brasil, encontram-ge
davidamenta normatizados na Constituigao Federal de 1988, devido a sua relevdncia
como fator de singularizardo da pessca humana.

Questio que =se evidencia da leitura do ard. 215 do texto
Constitucional, in verfis:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos
cullurais & acesso as fontes da cullura nacional, e apolara &
incentivard a valorizagio e a difusfio das manifestagdes culturais.

canforme e verifica da simples leitura do dispozsitivo, caberd ao Estado garantir o

acesso as fontes da cullura nacional.

D A
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Assemblela Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Antbal Khury -
Gabinete do Deputado Péricles de Mello -
Meste contexto, a concretizagio e aplicabilidade do projeto de lel, em analise,

buscara transformar o Parana em um Estado de leitores, utilizando-se de politicas
aglutinadoras e disseminadoras, tanto na gest@o como na producio de atividades que

anvalvam a escrita e a leitura.

Com islo, o projeto, objeto de analise desta Comissdo de Cultura merece
aprovacaos com congratulagles, na medida em que auxilia diretamente na concretizagio
das direfrizes previstas na Lei Fundamental por simbolizar a oportunidade de uma base
de conhecimanto, mudando o modo de agir e pensar de um povo, pela formagas de um

individuo mais critico.

Il - CONCLUSAD
Q Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagio do presente
Projeto de Lei, posto que estabelece, esta em absoluta consonancia com o ordenamento

juridico brasileiro & paranaense.

Curitiba, 13 de margo de 2013,

,a'
DEPUTAD RICLES DE éBEH MELLO

PRESID
D, LT

/2=

DEFP DO LUF1ON
DEPUTADO RA RODRIGUES DEPUTADD EERMARDO CARLI
MEMERO MEMBRO

DEPUTADO TERUO KATO
MEMERO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO FPARAN. .
3% Sessdo Legislativa — 17* Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 051/13

O Plano de Lei em andlise & oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n® 014/2013 que institui o Plano Estadual do Livro, Leitura e
Literatura do Parana (PELL), conforme especifica.

Preliminarmente  observamos que a matéria  foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituigdo e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Wilson Quinteiro exarou o devido parecer
favoravel,

Procedida a analise da Proposic8o, sob a mira desta
Comissao de Finangas, cumprindo as obrigagtes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida visa
desenvolver e garantir estratégicas de planejamento quanto as actes
veltadas para o fomento da producio e circulacio do livro, da leitura e da
literatura no Estado do Parana.

Em relagdo ao impacto orgamentario-financeiro a proposta
apresenta, a Declaragio de Adequagio da Despesa datada de 12 de
dezembro de 2012 e assinada pelo Senhor Paulino Viapiana, Secretario de
Estado da Cultura, declarando nos termos do QDD e informacdio de
disponibilidade orgamentaria e financeira, & tem adequacao com a Lei n®
8.666/93, estando incluida no Plano Plurianual 2012/2015, também na Lei
de Diretrizes Orgamentdria e por Gltimo na Lel Orgamentdria Anual,
ressaltando também, que estd em consonancia com a Lei Complementar
n® 101, de 04 de maio de 2000, especificaments em seus arts. 16 e 17.

Diante do exposte, nada encontramos que possa impedir a
sua normal tramitagéio pelos demais drgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

B




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa — 179 Legislatura
Comisséo de Finangas

E o parecer.

Sala das Comissdes, Jeo | o™ (v 3
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ANIEPROJETO DE LEI F0 /2013

Somula: dispoe sobre a isengio de ICMS
nas operacdes intermas com odleo diesel
utizado na prestagdo de servigos de
tranzporte  pdablico coletive wurbano e
metropolitane integrado de passageiros. )

ay A Assembleia Legislativa do Estado do Parang '
decrefou e ey sanciono a seguinte Jei; !

Art. 1° Fica isenta de ICMS a operagdo interna de dlec diesel destinado ao consumo :
na prestagéo de servigo pablico de transporte coletivo urbano de passageiros em !
regido metropolitana, com integragéo fisica e tarifaria, executada por pessoa juridica i
mediante regime de concessao ou permissdo, em conformidade com a legislagao

especifica que disciplina as licitagfes e os contratos plblicos. '

§ 1° A isen¢do de que frata esta lei compreende o imposto incidente desde a |
operacdo de salda do produtor ou do imporiador e estd condicionada ao desconto |
no prego equivalente ao valor dispensado. |

§ 2° Nao serd exigida a anulagdo proporcional dos créditos decorrentes das -
entradas. |

~ Art. 2° A fruigdo do beneficio condiciona-se:

| - & existéncia de contrato administrativo de concessdo ou permissfo para a |
prestacao de servigos de fransporte plblico, firmnado com o ente responsdvel pela :
concessdo ou permissdo em municipio integrante de regiio metropolitana, nos

termos da legislagio especifica;

Il - & elaboragic de laudo determinando os valores das tarifas do transporte coletivo
urbano em regido metropoltana pelo érgéo incumbido da administracio e
fiscaliza¢gdo do transporte publico de passageiros, no municipio ou na regido
metropolitana;

Il - a celebragdo de termo de acordo com a Secretania de Estado da Fazenda e com
o drgdo estadual ou municipal responsavel pelas fungbes fiscalizatdrias, de
planejamento e de gesl@o do servigo, contemplando o compromisso de praticar as
tarifas especificadas no laudo de que trata o inciso |l deste ariigo, além de outros
requisitos fixados em norma regulamentar.

Art. 3 O Poder Executivo regulamentard os procedimentos necessarios a

Paldcio Iguagu | Praga Mossa Senhora de Salete wm | 20530 909 | Curitiba | Parand | Brasi
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operacionalizagdo desta lei, podendo estabelecer regras especiais de controle e
fiscalizagho, sujeitando-se a excluséo deste regime de tributagio a pessoa juridica
ou o fornecedor de dleo diesel que descumpri-las,

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.
Palacio do Governo, em 1lde margo de 2013,

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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1° Secretirio GOVERND DO ESTADO
Gabinehe do Governador

MENSAGEM
N®Q20/2013 Curitiba, 11 de margo de 2013.

Senhor Presidente, & py /4
|

Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceléncia para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva isentar
da cobranca de ICMS o dleo diesel utilizado na prestagdo de servigo plblico de
transporte coletivo urbano integrado em regiio metropolitana, realizado mediante
pagamento de tarifa Onica, visando o atendimentc mais econdmico, seguro e de
qualidade do fransporie de pessoas que dependem da utilizagio diara desse tipo de
transporte.

Destaca-se, conforme determina a Constituigo Federal, no
inciso V' do art, 30, que a competéncia executiva do transporte urbano é dos
municipios & a do transporte intermunicipal, em razio da competéncia residual
estabelecida no § 1° do art. 25, dos estados. Assim, o fornecimento de um transporte
publico de qualidade e agregador, entre municipios, é dever do Estado.

~ Devido aos elevados custos operacionais, a continuidade dos
servicos prestados a populagho pelas empresas concessionarias desse servigo
integrado estd ameagada, pois o repasse dos custos elevaria demasiadamente o

valor da tarifa, afastando o usuario, por comprometimento de sua renda, e, ainda
mais, a produtividade do setor.

A retirada do imposto sobre o dleo diesel contribuira para a
reducdo das tarifas cobradas dos cidaddos e para a prestagio de um servigo com
mais qualidade, seguranga e fludez em todas as regides metropolitanas com
sistemas integrados de transporte.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Prasidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJBProt. 116009674
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GOVERND DO ESTADD
Gabunete do Gowernador

A proposta prevé que a desoneracdoc esta condicionada ao
desconto no prego do combustivel pelo fornecedor, podendo dela usufruirem as
empresas habilitadas & prestagao do servico, mediante concess8o ou pemmisséo,
que firmarem convénio com a Secretaria de Estado da Fazenda e com o 6rgdo
estadual ou municipal responsavel pela gestao e fiscalizagio do servigo.

Com a isengdo proposta, estima-se um impacto inicial na
arrecadacio de ICMS de aproximadaments RS 21.000.000,00 (vinte & um milhdes
de reais) anuais, segundo os dados de consumo anual fornecidos pela Coordenacio
da Regiao Metropolitana de Curitiba - COMEC, considerando que, atuaimente, o
beneficio alcangara a Regido Metropolitana de Curitiba, cujo transporte piblico &
estruturado e integrado fisica e tarfariamente, além de sistemas de transporle
coletivo de outras regides do Estado.

A contrapartida de arrecadagdo decorrera do  acréscimo
proporcicnado pelo aumento do prego dos derivados de petrdlec nas refinarias,
previsto para este exercicio, que, somente em relagiio ao dleo diesel, até a presente
data, ja soma 10,67%, devido & polltica da Petrobras de buscar o alinhamentic do
prego dos combustiveis aos valores praticados no mercado intemacional.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoic e consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideracdo.

LOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Lideranca do Governo ] i

PARECER A ETODELEIN®T 13

Projeto de Lei n® 70/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 020/2013

Sumula: Dispbe sobre a isengdo de ICMS
nas operagbes intermas com dGleo diesel
utilizadoe na prestagdo de servigos de
transporte pdblico coletivo urbano e
metropolitano integrado de passageiros.

EMENTA: TRIBUTARIO. ISENGAO DE ICMS
PARA OPERAGAO COM OLEO DIESEL
PARA TRANSPORTE COLETIVO URBANO E
METROPOLITANO. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 155, INCISO
Il DA CONSTITUICAD FEDERAL. ARTS. 85,
66 E 87 DA CONSTITUICGAO ESTADUAL.
ART. 124 REGIMENTO INTERNO ALEP.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DA
EMENDA ANEXA.

PREAMBUL

O presente Projeto de Lai, de auloria do Poder Executivo objetiva
isentar da cobranga de ICMS o dleo diesel utilizado na prestagio de servigo publico
de transporte coletivo urbano integrado em regido metropolitana, realizado mediante
pagamenlo de tarifa Unica, visando o atendimento mais econdmico, seguro e de

qualidade do transporte de pessoas que dependem da utilizagdo didna desse tipo de
transporte.

wnncedidoe vista.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parang
Lideranga do Governo S

A retirada do imposto sobre o dleo diesel contribuird para a
reducdo das tarfas cobradas dos cidadaos e para prestagao de um servigo com
mais qualidade, seguranca e fluidez em todas as regides metropolitanas.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdo de ConstituicBo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada;

Art. 33-A: Cabe a4 Comissdo de Constituigdo e Justica
compete:

| = emitir parecer sobre as proposicbes quants a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e cardler estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 8956, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragles posteriores.

Destarte, cumpre salientar que a CONSTITUIGAQ DO ESTADO
DO PARANA determina que a iniciativa das leis ordinarias cabe ac Poder Executivo
(Governador do Estada), vejamos;

Art. 85. A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias
cabe a gqualguer membro ou comissio da Assembléia
Legisiativa, a0 Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicio.

Corrobora deste entendimento o arlige 124 do REGIMENTO
INTERNO desta Casa de Leis:




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Lideranca do Governo

Art. 124 A iniciativa dos projetos caberd a qualqueé
Membro da Assembleia, ac Governador, aos Tribunais & ag
Ministérioc Pablico, que poderfio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicio, em qualquer fase de
sua tramitaglo. [grifos nossos)

A CONSTITUIGAO DO ESTADO DO PARANA estabelece que
540 de inicialiva privativa do Govemador as leis que disponham sobre a criagdo de
cargos, funcao ou empregos publicos na administragio direta, criagio, estruturacao
e alribuicdo das Secretarias de Estado, bem como da organizago e funcionamento
da administracio estadual, nos termos dos artigos 65 e 87

Art. 66 = Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, s&o de
iniciativa privativa do Govermnador do Estado as leis que
disponham sobre:

(o)
IV - criaglo, estruturaglo & atribuicdes das Secretarias de
Estado e 4rg8os da administragdo piblica.

Art. 8T = Compete privativamants ao Govemador:

(o}
Vil - Dispor sobre a organizacio e funcionamento da
administragio estadual na forma da Jei.

Importante ressaltar que em relagdo a referida matéria, a
Constituiglo Federal d& plena autonomia e reveste de legitimidade ao Poder

Executivo para legislar sobre a matéria ora analisada, pois assim dispde em seu art.
1585:

Arl, 166 = Compete aos Eslados e ao Distrito Federal
instiuir imposto sobre;

{oo

Il - operagles relativas & circulacio de mercadorias e
sobre prestacbes de sevigos de transponte interestadual e
intermunicipal ¢ de comunicacho, ainda gue as operagbes
e as prestacdes se iniciem no exterior; (grifos nossos)
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Faz-se necessano observar, portanto, que dentro da Constiluiggo
Federal os preceitos acerca de referido artigo, abrem margem ao contido no
presente Projeto de Lei, tendo em vista que da legitimidade e compeléncia ao
Estado para legislar sobre o ICMS.

Assim sendo, verifica-se que a Constituicao da Repdblica autoriza
ao Estado legislar sobre o ICMS,

Vislumbra-se, portanto, que © Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei e, no que se refere 3
Lei de Responsabilidade Fiscal, o Projeto em tela encontra-se sob o amparo
constitucional e legal.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o Projeto de Letl em gquestao
n&ao encenira obice frente a Lei Complementar 95/38.

Todavia, com o intuito de aperfeigcoar a proposigdo, apresentamos
a emenda em anexo, que altera a redacdo do caput do art. 1.

. i

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQC do presente
b i T
Projeto de Lei, com a apresentagao dﬂ-oma% EHWE
N




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Lideranca do Governo

De acordo com o que determina o artigo 137, §2° do Regimento Intemno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, faz-se necessaria a apresentacao da presante
emenda substitutiva geral para alterar a redagéo do projeto, o qual passara a contar com a

saguinte redacio:

Stmula: Dispde sobre a issngio de ICMS nas operacfes
intemas com dleo desel utilizado na prestacao de servigos de
fransporte publico colativo urbano @ metropolitano, na forma em
que especifica,

Art. 1° Fica isenta de ICMS a operagdo intema de dleo diesel destinado ao
consumao na prestacioc de servigo plblico de transporte coletivo urbano @
meatropolitano de passageiros, em cidades-polo com mais de 150.000 (cento e
cingquenta mil) habitantes, executada por pessoa juridica mediante regime de
concessdo ou permissdo, em conformidade com a legislacio especifica que
disciplina as licitagdes e os contratos plblicos

& 1° A isencao de que trata esta Lei compreende o imposto incidente desde a
operacio de saida do produtor ou do imporador e estd condicionada ao
desconto No preco equivalente ao valor dispansado.

& 2* MNio serd exigida a anulagio proporcional dos créditos decomentes das
entradas.

Art. 2* A fruicdo do baneficio condiciona-sa:
| - & existéncia de contrato administrativo de concessdo ou pemmiss&o para a
prestacio de servigos de transporte plblico, fimado com o ente responsavel

pela concessdc ou permissdo, nos termos da legslacio especifica;

i - a elaboracdo de laudo determinando os valores das tarifas do transporte
coletivo urbano ou metropolitane pelo Orgao incumbido da administracio e




fiscalizagio do transporie publico de passageinos, nNo mMuNCipio ou Na ragiao
metropolitana;

il - & celebracdo de tarmo de acordo com a Secratana de Estado da Fazenda e
com o orgdo estadual ou municipal responsavel pelas fungdes fiscalizatérias, de
plangjamento e de gestio do servigo, contemplando o compromisso de pralicar
as tarifas especificadas no laudo de que trata o inciso || deste artigo, além de
outros requisitos fixados em norma regulamentar,

Art. 3* O Poder Executivo regulamentara os procedimentos necessarios a
operacionalizagdo desta lei, podendo estabelecer regras especiais de controle e
fiscalizagdio, sujeitando-se a exclusio deste regime de tributagdo a pessoa
juridica ou o fomecedor de dleo desel que descumpri-las.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagso.

Sala das Comissdes, |4 de -5~ de 2013,

UTADO NELSON JUSTU Cé

NTE

DEPUTADO AR ANO

e




3* Sessdo Legislativa - 17° Legislatura

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissdo de Finangas

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 070/13

© Plano de Lei em analise & oriundo do Poder Executivo -
Mensagem n°® 020/2013 que dispde sobre a isengio de ICMS nas
operagbes internas com 6leo diesel utilizado na prestacio de servigos de
transporte publico coletive urbano e metropolitana integrado de

passageiros.

Preliminarmente observamos que a matéria foi
encaminhada a douta Comissdo de Conslituicdo e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Ademar Traiano exarou o devido parecer
favoravel, com a inclusdo de Emenda Substitutiva Geral.

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em quesiao
a esta Comissdo Permanente de Financas, para analise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposigdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta pelo
Governador objetivava garantir isengdc de ICMS a operacgdo de servico
publico de transporte coletive urbano de passageiros em regido
metropolitana.

Insta ressaltar que a Comiss&o de Constituicdo e Justiga
por meioc do Relator Deputado Ademar Traiano, apresentou Emenda
Substitutiva Geral que foi aprovada, objetivando incluir na citada isencio,
as cidades-polos com mais de 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes.




3° Sessdo Legislativa — 17° Legislafura

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissao de Finangas

Consoante a justificativa do autor, ha que se destacar que
em relagdo ao impacto inicial, com a isengdo proposta, na arrecadacdo de
ICMS, a mesma, sera de aproximadamente R$21.000.000,00 (vinte e um
milhdes de reais) anuais, conforme dados fornecides pela COMEC.

Ainda nesta linha a contrapartida de arrecadagdo decorrera
do acréscimo proporcionado pelo aumento do prego dos derivados de
petréleo nas refinais, previsto para este exercicio, em relagdo ao oleo
diesel, ja soma 10,67%, devido a politica da Petrobras.

Diante do exposto, nada encontramos que possa impedir a
sua nomal tramitagdo pelos demais drgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL, na forma da
Emenda Substitutiva Geral, apresentada pela Douta Comissio de
Constituicdo e Justica.

AL S= W QLJ!#;?EL’E{:
RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIBAL KHURY

CoMISSAD DE ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 070/13
Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

() Projeto de Lei acima epigrafado for encaminhado pelo chefe do Executivo
Estadual, acompanhado da Mensagem n.® 20,2013, para este Legislatvo, a fim de
ser apreciado € votado pelos pares desta Casa, ¢ tem como proposta “Dispor sobre
a Isencio de TCMS nas Operagoes Internas com Oleo Diesel utlizado na Prestacio
de Servigos de Transporte Pablico Coletivo Urbano e Merropolitano Integrado de
Passagerrns,” visando o atendimento mais econdmico, seguro ¢ de qualidade do
transporte de pessoas que dependem da uilizagio didna desse gpo de transporte.

Destaca-se, conforme determina a Constiticio Federal, no inciso V do art.
30, que a competéncia executiva do transporte urbano é dos municipios e a do
transporte intermumicipal, em razio da competéneia residual estabelecida no § 17
do art. 25, dos estados. Assim, o fornecimento de um transporte pablico de
qualidade ¢ agregador, entre municipios, é dever do Estado.

Com a isencio proposta, estima-se um impacto inicial na arrecadagao de
ICMS de aproximadamente R$ 21.000.000.00 (vinte e um milhoes de reais) anuais,
segundn os dados de consumo anual fornecidos pela Coordenacio da regido
Metropolitana de Curitiba — COMEC,

A contraparuda de arrecadagio decorreri do acréscimo proporcionado pelo
aumento do preco dos derivados de perrdleo nas refinanas, previsto para este
exercicio, que, somente em relacio ao dleo diesel, até a presente data, 4 soma
10,67%, devido 4 politica da Petrobras de buscar o alinhamento do preco dos
combustivels aos valores pratcados no mercado internacional.

11 — DA FUNDAMEMNTACAO DO PARECER

A proposta ora em analise tramitou pelas Comissdes de Constituigio e
Justica e Finangas, sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
constitucionalidade e legalidade, sendo aprovado por unanimidade naquelas
Comissies.



CENTRO LEQIsLATIVO PRESIDERTE ANiBAL KHURY

% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Comi1s8A0 DE ORCAMENTO

A autonzacio para a isencio de ICMS ora proposta encontra-se arnmada no
are, 130 da Constmuicio Estadual que reza:

At 130, Oualguer subsidio ou fsengdo, redugdo de base de cdlowds, concessan de
ety preiumids, Amistia o TemSTdc, FElafivos 4 impostos, laxar om comfribuigees, so
poderd rer concedido mediante lei especifica extadual on municipal que regule exclusivamente
AT MGIErIas acimia enumeradar ou o correspondente iribulo on contribuigdo, sem prefuive do
disposto no art. 155, § 2% XI1I, da Constituigdo Federal

A autonomia do Poder € a sua funcio fiscalizadora devem ser sempre
mantidas, para que o papel das Tnstticoes tenha legitmidade na consolidacio do
processo democritico. Assim a definicio de limites e/ou critérios aprovados pelos
instrumentos Jegais ¢ a garantia de que este Legislativo exerce com plenitude o seu
papel constitucional.

Il — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe,
conforme preceitua o § 49 do artigo 33 do Regimento Interno, nosso parecer €
favordvel, uma vez comprovados os requisitos constitucionais e legais, i isengio de

impc:nstu.
Ean parecer.

Sala de Reunido das Comissoes, em 25 de mar¢o de 2013,

o
DEP. ﬂg} s




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

VETZACAD DA ALEP E ASSUNTOS MEUN
PARECER AO PROJETO DE LEIN®" 70/13

O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executivo - Mensagem n° 20 / 13 - tem por finalidade dispor sobre a
isencdo de ICMS nas operagbes internas com oleo diesel utilizado na
prestacio de servios de transporte puablico coletivo urbano e

metropolitano integrado de passageiros.

Chamada esta Comissao de Fiscalizacio da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagéo.

E o parecer.

Sala das Comissbes, em 26 de marco de 2013.

- Vale rmgj‘"”ﬂ




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kfiury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17*. LEGISLATURA — 3. SESSAQ LEGISLATIVA

11D0 NO EXPEDIENTE | PROJETO DE RESOLUCAON. OZ /2,/3

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 1§ MAR. 2013 SUMULA: Aprova a prestacdo de contas das despesas
,s'fj? dos Senhores Deputados,més de novembro de
1° Secretirio | 2012. Resolugdes 003/2004 e (03,2000,

ART.1°.- Fica aprovada a prestaghio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolugo n®, 003/2004, com as modifi-
cagies contidas na Resolugdo n” 003/2009, referente ao més de
novembro de 2012.

ART. 2° - Esta Resoluglo entra em vigor na data de sua publicagfo.

Sala das Sessdes em, 11 de margo de 2013,

14154 18832017 BR1526 WY (SLOLl Th LIRCtumTIVe 2 P




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kfhury

JUSTIFICATIVA

A prestagiio de contas das despesas dos Scnhores Deputados relacionadas
ag exercicio de scus mandatos foi regulamentada pela Resolugio n® 3/2004, com

alteragdes feitas pela Resolugio n® 3/2009,

Formahza-se a prestagdo de contas com o presents Projeto de Resolugio,
devendo o mesme ser apreciado e aprovado pelo Plendrio desta Casa, em
atendimento & Constituigio Federal ¢ a Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal,




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAQ DE TOMADA DE CONTAS

@

17". LEGISLATURA - 3". SESSAO LEGISLATIVA

PARECER A PROPOSICAQ N, 028/2013/CTC

Encaminhada a esta Comissiio de Tomada de
Contas a Proposigio em tela, que relata a prestagio de contas do
relatdrio do movimento de créditos para atender ressarcimento das
-5 despesas dos Senhores Deputados, referente ao més de novembro
de 2012, previstas na Resoluglio n® 003/04, com as modificagdes

contidas na Resolugiio n® 003/2009,

Examinada a matéria supracitada ¢ o relatdrio da
aplicagdo para atender essas despesas, concluo que as referidas
contas estiio exatas, dentro das normas de sua regulamentacio,
atendendo a legislagdo em vigor, merecendo assim o Parecer
Favordvel.

Assim sendo, entende esta Relatoria pela
aprovagfio da presente Proposigiio.

E o Parecer FAVORAVEL — APROVADO.

Sala das Comissies em, 11 de margo de 2013

,..r-""'r’..
s

EoIDUILIO GENARI
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COMISSAQO DE TOMADA DE CONTAS

17", LEGISLATURA - 3* SESSAO LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUCAO N : ]
LIDO NO EXPEDIENTE ¢ O3 213
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 1§ MAR 2013 SUMULA: Aprova a prestagio de contas das despesas
/J?M dos Senhores Deputados,més de dezembro de
8 biri 2012. Resolugdes 003/2004 e 003/2009,

.

ART.1°.- Fica aprovada a prestagiio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolugdo n®, 003/2004, com as medifi-

| cagles contidas na ResolucBo n® 003/2009, referente ao més de
dezembro de 2012.

ART. 2°.- Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagfo,

Sala das Sessdes em, 11 de margo de 2013,

DEPUTABGT ( NA
Presidente da Copfiasiio d¢ Tomada de Coni

DEPUTADO ANTONIQ/ANIBELLI NET
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JUSTIFICATIVA

A prestagdio de conlas das despesas dos Senhores Deputados relacionadas
a0 exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Resolugdo n® 3/2004, com
alteragoes feitas pela Resolugdo n® 3/2009.

Formaliza-se a prestagio de contas com o presente Projeto de Resolugio,
devendo o mesmo ser apreciado ¢ aprovado pelo Plendrio desta Casa, em
atendimento & Constituigdo Federal e a Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.
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COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17* LEGISLATURA - 3%, SESSAO LEGISLATIVA

PARECER A PROPOSICAO N°. 029/2013-CTC

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas,
a Proposicio em tela, que trata do relatério do movimento de créditos
para atender despesas dos Senhores Deputados, referente ao més de
dezembro de 2012, regulamentado pela Resolugdo n®. 003/2004, com as
modificagies contidas na Resolugio n®. 003/2009,

Examinada a maténa em epigrafe, cntendo que as
referidas contas encontram-s¢ dentro das normas de sua regulamentago,
atendendo a legislagio em vigor, merecendo sua aprovagdo, dada a sua
exatidio.

Assim sendo, conclui este Relator, pela aprovagio da
presente Proposigio.

E o Parecer FAVORAVEL - APROVADO.

Sala as Comissdes em, 11 de margo de 2013

DO ANTONIO IBELLI NETO
clator




